
GRC
GRUPO O REGIONAL DE COMUNICAÇÃO

R$ 2,00 

www.oregional.net
15 Cidades

Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024
ANO XXV  EDIÇÃO Nº 2368

Amparo - Artur Nogueira - Conchal - Campinas -  Cosmópolis - Engenheiro Coelho -  Espírito Santo do Pinhal -  Estiva Gerbi - Holambra - Itapira - Jaguariúna - Mogi Guaçu - Mogi Mirim - Paulínia - Pedreira - Santo Antônio de Posse

                        Página 1B.

30
Anos

Renovias investe em nova frota 
de balanças móveis e veículos 

de combate a incêndio

Saúde e 
Avante Social 
vão realizar 
mutirão de 
consultas 

oftalmológicas 
em Mogi 

Mirim

VIDA LONGA: Construção 
de 28 residências é iniciada 
no Jardim Santa Cruz em 

Mogi Guaçu

                        Página 3.

                        Página 3.

                        Página 4.

Nos dias 29, 30 e 31 
deste mês, a Secretaria 
Municipal de Saúde, em 
parceria com a OS (Orga-
nização Social) “Avante 
Social”, vai oferecer aprox-
imadamente 1.000 consul-
tas oftalmológicas gratuitas 
em Mogi Mirim, como par-
te do projeto “Olho Vivo”.  
O evento também marca 
a inauguração da carreta 
oftalmológica da OS, que 
ficará estacionada na praça 
Espaço 250 Anos

A Prefeitura de Pedreira publicou no Diário Oficial nº 1.554, de sexta-feira, 
19 de julho, o Edital de Abertura de Inscrições para Concurso Público para o 
cargo de Guarda Municipal do quadro permanente de servidores. O Concurso 
Público será realizado sob a responsabilidade do AVANÇA-SP, obedecendo 
as normas do Edital, seus anexos e eventuais retificações, com validade de 2 
(dois) anos, a contar da data de publicação da homologação do resultado final

A  4 3 ª  e d i ç ã o  d o 
Zeskamp, tradicional 
olimpíada entre as colônias 
holandesas, aconteceu de 17 
a 21 de julho no Clube Es-
portivo de Holambra. Este 
evento anual reúne várias 
comunidades descendentes 
de imigrantes holandeses 
no Brasil para competições 
esportivas e culturais. 

Nos dias 26 e 27 de 
julho, o Clube de Campo 
Caco Velho, em Espírito 
Santo do Pinhal, será pal-
co do inovador Festival 
de Inverno de Vinhos, 
Café e Gastronomia. 

Das 14h às 23h30, os 
visitantes poderão des-
frutar de uma experiên-
cia única, com uma rica 
exposição de produtos 
da região, incluindo 
vinícolas, cafeterias e alta 
gastronomia. O festival 
oferecerá Masterclass 
com especialistas re-
nomados, proporciona-
ndo uma oportunidade 
imperdível de aprendiza-
do e aprofundamento.

Ao adquirir o ingresso, 
o participante recebe um 
cartão de consumação 
no valor de R$100,00, 
que pode ser utilizado 
em qualquer expositor 
do evento (apenas no 
ingresso adulto).

A Prefeitura de Jag-
uariúna, por meio da 
Secretaria Municipal de 
Juventude, Esportes e 
Lazer, formalizou nes-
ta quinta-feira, dia 25 
de julho, a assinatura 
do termo de adesão ao 
Bolsa Atleta 2024. A 
cerimônia foi realiza-
da no Paço Municipal 
com a presença do pre-
feito Gustavo Reis e do 
secretário de Esportes, 
Oscar Sales Bueno Filho, 
o Dicá, além dos atletas 
beneficiados.

A Renovias está renovando toda sua frota de veículos de atendimento aos 
clientes. No início do ano foram adquiridas 9 novas ambulâncias, e agora, 
mais 3 irrigadeiras e 3 balanças móveis estão sendo colocadas em circulação 
pela concessionária. As irrigadeiras novas têm capacidade para transportar 
8 mil litros de água, garantindo eficiência no combate a pequenos focos de 
incêndio às margens das rodovias. Já as sprinters adaptadas para funcionar 
como balanças móveis foram totalmente personalizadas, a fim de atender as 
necessidades da concessionária.

Holambra 
conquista o 

segundo lugar 
na 43ª Zeskamp

Festival de Inverno de Espírito Santo do Pinhal: 
Vinhos, Café e Gastronomia 

Secretaria 
de 

Agricultura 
de SP 

promove 
o II 

Encontro de 
Agricultores 
de Limeira 
e Região

Prefeitura de 
Jaguariúna 

libera 
recursos para 

programa 
Bolsa Atleta 

2024

Orquestra Jovem Circuito das 
Águas oferece 82 vagas para 
cursos gratuitos em Amparo

Período de inscrições começa em 22 de julho e se 
estende até o dia 2 de agosto; aulas dos instrumentos 
violino, viola de arco e violoncelo atendem crianças, 
jovens e adultos entre 10 e 65 anos de idade e come-
çam em 10 de agosto

A Orquestra Jovem Circuito das Águas (OJOCA) 
recebe de 22 de julho a 2 de agosto as inscrições 
para os cursos gratuitos de violino, viola de arco e 
violoncelo.

                        Página 2B.

                        Página 4.

                        Página 7.

Prefeitura de Pedreira recebe inscrições para 
Concurso Público de Guarda Municipal

                        Página 7.

                        Página 3B.

Foi iniciada a construção de 28 unidades habitacionais 
voltadas para idosos do programa Vida Longa, da CDHU 
(Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urba-
no), do Governo do Estado, no Jardim Santa Cruz. As 
residências serão construídas no modelo de condomínio 
fechado. Pelo projeto da CDHU, responsável pelo processo 
licitatório, as unidades contam com cozinha, sala de estar 
e dormitórios conjugados, banheiro e área de serviço. 
Os imóveis são projetados com conceito arquitetônico 
adaptável, incluindo acessibilidade.



226 de Julho de 2024 - Caderno A |

A publicidade é uma 
ferramenta essencial em 
muitos setores profis-
sionais, permitindo que 
serviços e produtos se-
jam divulgados para o 
público-alvo. No entanto, 
quando se trata do cam-
po jurídico, a propaganda 
deve seguir normas espe-
cíficas estabelecidas pelo 
Código de Ética e Disci-
plina da Ordem dos Ad-
vogados do Brasil (OAB). 
Mas como funciona a pro-
paganda jurídica e quais 
são as suas limitações? 
 
Princípios da Pro-
paganda Jurídica 
 
O Código de Ética da OAB 
estabelece que a publici-
dade do advogado deve 
ser feita de maneira só-
bria, discreta e informa-
tiva, sempre respeitando 
a dignidade da profissão 
e a confidencialidade dos 
clientes. Alguns princí-
pios norteadores incluem: 
 
- Verdade e Transparên-
cia: As informações divul-
gadas devem ser verda-
deiras, claras e não podem 
induzir o público ao erro. 
- Discrição e Moderação: 
A publicidade não deve ser 
ostensiva ou utilizar méto-
dos de captação de clien-
tela que possam ser con-
siderados inadequados. 
- Proibição de Promessa 
de Resultados: O advo-
gado não pode garantir 
resultados específicos ou 
utilizar expressões que 
possam gerar falsas ex-
pectativas nos clientes. 
 
Formas Permiti-
das de Publicidade 
 
O Código de Ética permite 
algumas formas de publi-
cidade, desde que respei-

tem os princípios mencio-
nados. Entre elas estão: 
 
- Cartões de Visita: Podem 
conter o nome do advoga-
do, número de inscrição 
na OAB, endereço, tele-
fone, e áreas de atuação. 
- Sites e Blogs: Advoga-
dos podem manter sites e 
blogs para divulgar conte-
údos informativos sobre 
suas áreas de atuação, de-
cisões jurídicas e outros 
temas relevantes, sem-
pre de forma educativa. 
- Redes Sociais: Utilização 
de redes sociais para com-
partilhar conteúdos infor-
mativos e educativos, sem 
caráter de promoção dire-
ta ou captação de clientes. 
- Colunas em Jornais e 
Revistas: Permite-se que 
advogados tenham co-
lunas em jornais ou re-
vistas com conteúdos 
informativos, como este 
que estamos escrevendo. 
Restrições Importantes 
 
Além das orientações ge-
rais, o Código de Ética 
estabelece algumas res-
trições específicas para 
a propaganda jurídica: 
 
- Proibição de Publicida-
de Sensacionalista: Não 
são permitidos anúncios 
que utilizem termos sen-
sacionalistas, como “os 
melhores advogados” ou 
“garantia de sucesso”. 
- Proibição de Divulgação 
de Valores: Não é permi-
tido divulgar os valores 
cobrados pelos serviços 
jurídicos, evitando a mer-
cantilização da profissão. 
Respeito à Confidenciali-
dade: Qualquer forma de 
publicidade deve respei-
tar o sigilo profissional e 
a privacidade dos clientes, 
não expondo informa-
ções de casos concretos. 

- Captação de Clientela: 
Métodos diretos de cap-
tação de clientela, como 
distribuição de panfletos 
ou abordagem de poten-
ciais clientes em locais 
públicos, são vedados. 
 
Consequências do 
D e s c u m p r i m e n t o 
 
O descumprimento das 
normas de publicidade 
pode acarretar penali-
dades para o advogado, 
que variam desde adver-
tências até a suspensão 
do exercício profissional. 
A OAB fiscaliza e apura 
denúncias de infrações 
éticas, garantindo que a 
profissão seja exercida 
com dignidade e respeito. 
 
C o n c l u s ã o 
 
A propaganda jurídica é 
uma ferramenta impor-
tante para que advogados 
possam divulgar seus ser-
viços e se manterem pre-
sentes no mercado. No 
entanto, é fundamental 
que essa divulgação seja 
feita de acordo com as 
normas estabelecidas pelo 
Código de Ética da OAB, 
preservando a seriedade, 
a discrição e a confian-
ça que a profissão exige. 
 
Para advogados e escritó-
rios de advocacia, a chave 
é investir em conteúdos 
informativos e educativos, 
que valorizem o conheci-
mento e a expertise, sem 
recorrer a métodos pro-
mocionais que possam 
comprometer a ética pro-
fissional. E para os cida-
dãos, é sempre importante 
buscar referências e veri-
ficar a inscrição do profis-
sional na OAB antes de 
contratar qualquer serviço 
jurídico.

Eu sou Nelson Theo-
doro, empresário, CEO 
da Agência Theodoro-
Jr e gestor de marcas. 
Como uma autoridade 
no assunto, hoje eu es-
tou aqui para falar so-
bre um tema que preo-
cupa grande parte dos 
empresários (a), o re-
gistro de marcas. 

Gosto sempre de co-
mentar sobre a impor-
tância de desenvolver 
boas e efetivas ações 
de marketing, para o 
sucesso de uma em-
presa ou de um produ-
to, pois isso fará com 
que a marca seja sem-
pre vista e lembrada 
pelos clientes, além de 
prospectar novos con-
sumidores. No entan-
to, apenas estabelecer 
a estratégia a ser utili-
zada não é o suficiente 
para o sucesso de uma 
marca.

Você, empreende-
dor, que trabalha in-
cansavelmente, para o 
sucesso do seu negó-
cio, precisa entender 
que não deve esperar 
até o reconhecimento 
de seu trabalho para 
realizar o registro de 
sua marca.  Já imagi-
nou ser surpreendido 
por outra empresa, so-
licitando a alteração 
do nome da sua orga-
nização ou de um pro-
duto e, além disso, ter 
a obrigação de pagar 
por uma multa alta? Se 
você não deseja correr 
esse risco, é preciso 
realizar o registro de 
marca. 

O grande diferencial 

competitivo de uma 
empresa em relação 
as outras, está na ex-
clusividade dos pro-
dutos. Com isso, além 
das vantagens, existe a 
possibilidade de conti-
nuar disponibilizando 
seus serviços com qua-
lidade e segurança.

O primeiro passo 
para essa importante 
tarefa é sempre reali-
zar o pedido de regis-
tro da marca perante 
o INPI (Instituto Na-
cional da Propriedade 
Industrial). Essa etapa 
pode ser feita direta-
mente, sem interme-
diários, ou pode ser 
acompanhada de um 
suporte de escritório 
especializado. Porém, 
saiba que esse é um 
processo que demanda 
tempo, planejamento 
e, principalmente, or-
ganização. Portanto, 
contratar uma empre-
sa especializada para 
cuidar do seu ativo in-
telectual pode ser fun-
damental e útil, para 
que se tenha sucesso 
na obtenção do regis-
tro. 

A escolha do nome 
do negócio pode ser 
de sua preferência, 
seja ele o seu próprio 
nome, outra palavra 
que represente a mar-
ca ou logotipo da sua 
empresa. Com a ajuda 
de uma empresa espe-
cializada, o empreen-
dedor evita erros que 
poderão até motivar o 
indeferimento do seu 
pedido ou então solici-
tar algo que é proibido 

e não tenha chances de 
ser concedido.

Lembre-se de se 
manter atento e infor-
mado sobre tudo o que 
acontece em cada eta-
pa, a análise deve ser 
constante, pois muitos 
processos são para-
dos por falta de ações 
dos solicitantes. O que 
muitas pessoas não 
sabem ou acabam se 
esquecendo, é de que 
mesmo quando o regis-
tro for concedido, de-
ve-se continuar acom-
panhando o pedido.

Nos primeiros 10 
anos da duração do 
registro da sua mar-
ca, outras empresas 
poderão solicitar nu-
lidade administrativa, 
ou então tentar enfra-
quecê-la com pedidos 
de revisão por motivos 
como semelhanças de 
nomes, por exemplo.

Outro cuidado se 
deve ter é o de sempre 
realizar investimen-
tos para divulgação de 
sua marca. Afinal, se o 
empresário (a) quiser 
o registro, isso signifi-
ca que ele (a) também 
deseja se consolidar no 
mercado, correto? Esse 
trabalho de marketing 
irá colaborar com a 
manutenção do seu re-
gistro junto aos órgãos 
federais.

Se tiver alguma dú-
vida sobre o assunto, 
entre em contato atra-
vés do e-mail: nelson@
theodorojr.com.br.

Fiquem atentos às 
novidades e uma boa 
semana!

André Naves (*)
 
A busca por uma vida 

de alta performance e en-
velhecimento sadio e autô-
nomo requer um conjunto 
de práticas que envolvem 
alimentação saudável, um 
estilo de vida ativo e gene-
roso, uma atitude agrade-
cida e uma rotina de exer-
cícios físicos. Contudo, um 
elemento frequentemente 
subestimado nesse con-
junto é a leitura regular. 
Ler diariamente, mesmo 
que por apenas cinco mi-
nutos, desempenha um 
papel crucial na manu-
tenção da saúde cerebral, 
estimulando sinapses e fo-
mentando a criatividade e 
novas ideias.

A leitura constante for-
talece as redes neurais do 
cérebro, mantendo-o ativo 
e em bom estado de saú-
de. Um cérebro saudável 
é fundamental para que o 
corpo responda adequada-

mente aos estímulos físicos 
e alimentares. Esse princí-
pio está alinhado com a 
antiga máxima “mente sã, 
corpo são”. A prática da 
leitura vai além da absor-
ção de informações; trata-
-se de um exercício mental 
que promove a plasticida-
de cerebral, essencial para 
a criatividade e a inovação.

Não importa exatamen-
te o que se lê, desde que 
o conteúdo não se limite 
a informações fragmen-
tárias e esparsas típicas 
das redes sociais. Livros, 
artigos e outros materiais 
contínuos são necessários 
para o estímulo adequado 
das redes neurais. A leitura 
contínua cria um ambien-
te propício para o floresci-
mento da criatividade e da 
saúde mental, facilitando a 
conexão entre novas ideias 
e a realidade observada.

A interação entre um 
cérebro ativo e saudável 
e um corpo bem cuidado 

resulta em uma sinergia 
poderosa. A alimentação 
balanceada e os exercícios 
físicos são potencializa-
dos por uma mente ativa, 
criando um ciclo virtuo-
so de bem-estar. Aqueles 
que aspiram a uma per-
formance eficiente e a um 
envelhecimento saudável 
devem, portanto, incluir a 
leitura em sua rotina diá-
ria. Apenas cinco minutos 
de leitura diária podem 
fazer uma diferença signi-
ficativa, promovendo um 
envelhecimento mais sau-
dável e autônomo, além de 
uma mente mais criativa e 
receptiva a novas ideias.

* André Naves é De-
fensor Público Federal, 
especialista em Direitos 
Humanos, Inclusão Social 
e Economia Política. Es-
critor, professor, ganhador 
do Prêmio Best Seller pelo 
livro “Caminho - a Beleza é 
Enxergar”, da Editora UI-
CLAP (@andrenaves.def).

Propaganda Jurídica: Regras e 
Limitações Segundo o Código de 

Ética da Advocacia

A importância do registro 
de marca

Ler para bem viver e envelhecer

*
Eu sou Nelson 

Theodoro 
Junior,

 Empresário, 
Publicitário e 

Diretor da 
Fecomercio/
São Paulo.

Sua nova coluna semanal 

Empresas & Negócios

Publicado por LC Benedito & Vicenzotti ltda. - CNPJ: 
68.282.656/0001-88
Diretor Geral: Luis Carlos Benedito - Fundação: 
02/04/1999

Redação: 
(19) 3896-1581 - E-mail: jornalismo@jornaloregio-
nal.net  
Circulação:
Amparo - Artur Nogueira - Conchal - Cosmópolis 
- Engenheiro Coelho - Espirito Santo do Pinhal - 
Estiva Gerbi- Holambra- Itapira - Jaguariúna - Mogi 
Guaçu - Mogi Mirim - Paulínia - Pedreira - Santo 
Antonio de Posse
Serviço de atendimento ao assinante  e assinatu-
ra: De segunda  a  sexta-feira,  das 8h00 às 18h00
ENDEREÇO:

Santo Antonio de Posse: Travessa Joaquim Alves 
Barbosa, nº 65 – Centro

Central de Anúncios:
(19) 3896-1581  |  3896-1916 -   E-mail: comer-
cial@lclider.com.br
COLABORADORES:
O Regional abre espaço para os interessados 
em publicar seus artigos. Entre  em contato pelo 
email:  jornalismo@jornaloregional.net
Os artigos publicados neste jornal são de total 
responsabilidade de seus autores e não refletem 
a opnião deste jornal. O Jornal O Regional se 
reserva ao direito de selecioná-los para publica-
ção e fazer adequadações à linha editorial. As 
correspondência sem identificação completa serão 
desconsideradas.

O Regional Dá as Boas-Vindas a Maria
 Vitória Savioli, Nossa Nova Colunista de Inovações, 

Empreendedorismo e Direito

Maria Vitória Savioli, Advogada, 
uma profissional de 25 anos cuja tra-
jetória já é marcada por realizações 
notáveis e uma paixão contagiante 
por inovação e  empreendedorismo.



3 26 de Julho de 2024| Caderno A -

Tecnologias de gestão e inovações são apresentadas em 
encontro realizado em Campinas

Secretaria de Agricultura de SP promove o II 
Encontro de Agricultores de Limeira e Região

Da Redação

Campinas fortaleceu a 
rede de gestores e trocou 
conhecimento prático du-
rante a realização do En-
contro Paulista de Gestores 
Municipais da Cultura, nos 
dias 22 e 23 de julho, no 
Teatro Municipal Castro 
Mendes. O evento reuniu 
mais de 300 municípios ao 
longo dos dois dias, quando 
foram realizadas diversas 
atividades formativas com 
os temas atuais mais de-
mandados pelos gestores.

A Secretaria Munici-
pal de Cultura e Turismo 
apresentou tecnologias de 
gestão desenvolvidas e uti-
lizadas em Campinas. O 
encontro também contou 
com a participação de rep-
resentantes do Ministério 

de Cultura e Governo do Es-
tado de SP, Sebrae, Pontões 
de Cultura e Pontos de 
Cultura, representantes 
da sociedade civil, líderes, 
servidores, técnicos e diri-
gentes culturais.

Campinas se destacou 
com seu histórico da gestão 
com os Pontos de Cultura 
e conhecimento jurídico 
e administrativo que se 
mostrou referência para as 
cidades parceiras. A cidade 
foi o berço dos Pontos de 
Cultura, nos anos 1980, e 
se tornou modelo para a 
criação de outros em todo 
o Brasil.

A secretária municipal 
de Cultura e Turismo, Al-
exandra Caprioli, destacou 
que a Cultura acontece nos 
municípios e o encontro 
com os gestores possibil-

itou o compartilhamento 
das dúvidas, processos, 
tecnologias e experiências. 
“O maior balanço é o da 
articulação, as pessoas sen-
tirem que têm uma rede de 
apoio e podem contar umas 
com as outras, sendo mais 
atendidas e ouvidas pelos 
entes federativos.”

“Nesse encontro pu-
demos compartilhar com 
outros municípios as tecno-
logias de gestão aplicadas 
pela Secretaria de Cultura 
e Turismo em Campinas. 
Esse conhecimento é muito 
útil para as outras cidades 
parceiras. Mas também 
pudemos conhecer as difi-
culdades de outros entes, 
fortalecer o nosso rela-
cionamento em rede, que 
permite a gente ter um rela-
cionamento mais produtivo 

com o Estado e a União 
para a busca de soluções 
compartilhadas”, destacou 
o diretor de Cultura, Gabri-
el Rapassi.

O Encontro Paulista 
de Gestores Culturais foi 
co-realizado pelo Pontão de 
Cultura Areté, que captou 
recursos para a produção. 
O evento foi realizado em 
parceria com a Associação 
dos Dirigentes Municipais 
de Cultura (ADIMC), o 
Consórcio Intermunici-
pal Culturando, o Fórum 
para as Culturas Populares 
e Tradicionais, o Fórum 
Nacional de Secretários e 
Dirigentes Estaduais de 
Cultura, a Rede Nacional 
de Gestores Municipais de 
Cultura, o Fórum Nacional 
de Secretários e Gestores 
de Cultura das Capitais e 

Municípios Associados, a 
Fundação Casa de Rui Bar-
bosa, o Pontão de Cultura 
Jacarandá, Sebrae, a Secre-
taria de Cultura, Economia 
e Indústrias Criativas do 
Estado de São Paulo, com 
apoio do Ministério da Cul-
tura, através da Secretaria 

de Cidadania e Diversidade 
Cultural, e diversas outras 
entidades estaduais e mu-
nicipais. A realização conta 
também com o suporte 
da Prefeitura Municipal 
de Campinas, por meio 
da Secretaria de Cultura e 
Turismo.

Da Redação

Nesta  sexta- fe i ra 
(26/07), o secretário de 
Agricultura e Abastecimen-
to de São Paulo, Guilherme 
Piai, participa da cerimônia 
de abertura do Segundo 

Encontro Anual de Agricul-
tores de Limeira e Região, 
em celebração ao Dia do 
Agricultor, comemorado 
em 28 de julho.

O encontro, promovido 
pela SAA, por meio da CATI 
Regional de Limeira, tem 

como objetivo promover 
integração e troca de ex-
periências entre empresas, 
produtores e técnicos, e val-
orizar o trabalho do homem 
do campo, essencial no dia 
a dia da população, seja ela 
urbana ou rural.

A programação do even-
to conta com palestras sobre 
as atividades desempenha-
das pelos trabalhadores 
rurais em comemoração 
ao “Dia do Agricultor”, 
bem como informações de 
mercado e tecnologia, para 

ampliação de conhecimen-
to da categoria.

Ao final da abertura, o 
secretário de Agricultura e 
Abastecimento de São Pau-
lo, Guilherme Piai, estará 
disponível para entrevistas.

Serviço: II ENCONTRO 

DE AGRICULTORES DE 
LIMEIRA E REGIÃO

Data: 26/07/2024
Horário: 08h30
Local:  Parque Cidade
Endereço: Rua João 

Kuhl Filho, 461 - Vila São 
João - Limeira/SP

Renovias investe em nova frota de balanças móveis e 
veículos de combate a incêndio

Da Redação

A Renovias está ren-
ovando toda sua frota de 
veículos de atendimento 

aos clientes. No início do 
ano foram adquiridas 9 
novas ambulâncias, e ag-
ora, mais 3 irrigadeiras e 3 
balanças móveis estão sen-

do colocadas em circulação 
pela concessionária.

As irrigadeiras novas 
têm capacidade para trans-
portar 8 mil litros de água, 
garantindo eficiência no 
combate a pequenos focos 
de incêndio às margens das 
rodovias. Já as sprinters 
adaptadas para funcionar 
como balanças móveis 
foram totalmente person-
alizadas, a fim de atender 
as necessidades da conces-
sionária.

“Os novos modelos 
de veículos do Sistema 
Móvel de Pesagem são 
extremamente modernos e 
trazem conforto e ergono-
mia à equipe. As sprinters 

possuem geladeira, forno 
micro-ondas, ar-condi-
cionado frontal, bancada, 
ventilador, armário e ger-
ador próprio. São detalhes 
que fazem a diferença no 
dia a dia de quem trabalha 
na fiscalização às margens 
das rodovias”, comentou 
o supervisor de operações, 
João Arnaldo de Campos 
Paes.

INVESTIMENTO
Desde o ano passado, a 

frota da Renovias vem sen-
do substituída por modelos 
mais novos e de alta per-
formance. Em setembro 
de 2023, a concessionária 
adquiriu um guincho leve e 
um caminhão de apreensão 

de animais. Em fevereiro 
de 2024, 9 ambulâncias 
foram adquiridas.

Além das irrigadeiras 
e das balanças móveis 
recém adquiridas, a con-
cessionária deve inve-
stir ainda, nos próximos 
meses, em mais 3 guinchos 
pesados e 1 oficina móvel 
da gestão de frotas.

Sobre a Renovias: A 
malha viária da Renovias 
liga Campinas, Circuito 
das Águas e sul de Minas: 
SP-340 (Campinas/
Mococa), SP-342 (Mogi 
Guaçu/Águas da Prata), 
SP-344 (Aguaí/Vargem 
Grande do Sul), SP-350 
(Casa Branca/São José do 

Rio Pardo) e SP-215 (Var-
gem Grande do Sul/Casa 
Branca), com extensão 
de 345,6 quilômetros. A 
concessionária adminis-
tra as rodovias através do 
Programa de Concessões 
Rodoviárias do Governo 
do Estado de São Paulo. 
O Sistema de Ajuda ao 
Usuário (SAU) da Reno-
vias está à disposição 24 
horas por dia. Para acioná-
lo, basta ligar 0800 055 
9696 ou usar um dos fones 
de emergência implan-
tados a cada quilômetro. 
Condições antecipadas do 
tráfego podem ser obtidas 
pelo site www.renovias.
com.br.

Defesa Civil de Campinas divulga balanço parcial da 
Operação Estiagem

Da Redação

A Defesa Civil de Campi-
nas apresentou na manhã 
desta quarta-feira, 24 de 
julho, balanço parcial da 
Operação Estiagem. Des-
de o dia 1º de maio até 22 
de julho, foram captados 
257 focos de incêndio por 
meio de imagens de satélite 
do Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais (Inpe). 
Também foram emitidos 
boletins de baixa Umidade 
Relativa do Ar (URA) e de 
altas temperaturas. 

A baixa umidade do ar 
deixou Campinas em esta-
do de alerta (quando a URA 
fica abaixo de 20%) nesta 
terça-feira, 23 de julho, 
quando o índice chegou a 
18,5%, segundo o Instituto 
Agronômico de Campinas. 
“O ideal, segundo a Orga-

nização Mundial da Saúde, 
é que a umidade fique aci-
ma de 60%”, destacou o 
coordenador regional e 
diretor da Defesa Civil de 
Campinas, Sidnei Furta-
do. “É importante tomar 
algumas medidas quando 
a URA está baixa como, 
por exemplo, consumir 
bastante água, umidificar o 
ambiente com toalhas mol-
hadas, regar os jardins e se 
proteger do sol”, destacou. 
A Defesa Civil emitiu 27 
boletins de baixa Umidade 
Relativa do Ar (URA), 23 
deles de Estado de Atenção 
(quando o índice fica abaixo 
de 30%) e 4 de Estado de 
Alerta, durante a Operação 
Estiagem. 

Nesta época do ano, 
com a queda da umidade 
relativa do ar, a vegetação 
fica mais seca e aumenta 

o número de queimadas, 
segundo o Tenente Borges, 
do Corpo de Bombeiros. “O 
incêndio sempre começa 
com uma ação do homem, 
nunca começa sozinho”, 
disse Borges.

Ele lembra que se al-
guém for visto ateando 
fogo em terrenos e mata, 
deve ligar para o 190 da 
Polícia Militar, para fazer a 
denúncia. “Mas o principal 
é a realização de ações pre-
ventivas de manter os ter-
renos limpos, não jogar lixo 
em terreno baldio, não fazer 
a queimada da folha que 
foi varrida, da grama que 
cortou ou do lixo, porque 
normalmente é o que des-
encadeia esses incêndios 
grandes em áreas de veg-
etação e pode atingir até 
residências”, explica Borg-
es. O Tenente lembra que 

como a Umidade Relativa 
do Ar está baixa, qualquer 
foco de incêndio favorece 
a piora da qualidade do ar, 
o que pode desencadear 
doenças respiratórias na 
população no geral. 

Em relação a emissão de 
boletins, no mês de junho 
foram emitidos quatro bo-
letins de baixa temperatura, 
quando os índices ficaram 
abaixo de 13 graus centígra-
dos. Em 2023, nos pri-
meiros dois meses da Oper-
ação Estiagem foram emit-
idos 34. No mês de maio, 
também houve emissão de 
quatro boletins de onda de 
calor, e 12 de altas tempera-
turas, sendo que o maior 
índice registrado foi de 34.6 
graus centígrados, no dia 4 
de maio.

Conheça os índices da 
URA que requerem cuida-

dos
Estado de Atenção: URA 

entre 21 e 30%, quando o 
índice fica abaixo de 30%, 
além das orientações pas-
sadas pelo diretor da Def-
esa Civil, também deve-se 
evitar exercícios físicos ao 
ar livre entre 11 e 15 horas.

Estado de Alerta: URA 
entre 12 e 20% é preciso 
observar as recomendações 
do estado de atenção; evitar 
aglomerações em ambi-
entes fechados; usar soro 
fisiológico para olhos e na-
rinas.

Estado de Emergência: 
URA abaixo de 12% além de 
observar as recomendações 
para os estados de atenção 
e de alerta; determinar a 
suspensão de atividades 
que exijam aglomerações 
de pessoas em recintos 
fechados, entre 10h e 16h; 

durante as tardes, manter 
com umidade os ambientes 
internos, principalmente 
quarto de crianças, hospi-
tais etc.

Operação Estiagem
A Operação Estiagem 

2024 ocorre todos os anos 
entre o dia 1º de maio até 
30 de setembro. Durante 
esses quatro meses, período 
mais seco do ano, quando 
aumenta o risco de incên-
dio em área de cobertura 
vegetal, baixa a vazão dos 
mananciais e a umidade 
relativa do ar, e há quedas 
bruscas de temperatura, as 
ações de prevenção e mon-
itoramento são intensifica-
das na cidade. A operação 
foi oficializada pelo Decreto 
n° 23.324, publicado no 
Diário Oficial do Município 
(https://portal.campinas.
sp.gov.br/diario-oficial).



426 de Julho de 2024 - Caderno A |

Curso gratuito de capacitação profissional tem 
vagas abertas para jovens de Amparo

Da Redação 

O Espro (Ensino So-
cial Profissionalizante), 
entidade sem fins lu-
crativos que há 45 anos 
capacita e insere adoles-
centes e jovens no mun-
do do trabalho, inicia 
uma nova turma do pro-
jeto de Formação para 
o Mundo do Trabalho 
(FMT) em Amparo (SP), 
no dia 05 de agosto. 
Gratuita, a iniciativa é 

destinada à formação 
profissional de jovens 
com idades entre 14 e 
22 anos que estejam em 
busca do primeiro em-
prego. Serão oferecidas 
30 vagas;

O curso é em formato 
presencial e realizado 
no período da tarde (das 
13h às 17h), na unidade 
do Espro em Amparo 
(Rod. João Beira, km 
46,5, 095 - Parque Mod-
elo, Amparo - SP - CEP 

13905-529). Com 100 
horas de capacitação, o 
conteúdo do curso con-
templa desde competên-
cias técnicas até habi-
lidades comportamen-
tais, como inteligência 
emocional, resolução 
de problemas, resiliên-
cia e colaboração. Além 
disso, os participantes 
também têm acesso a 
materiais de ensino e 
auxílio para transporte 
e refeição.

A o  c o n c l u í r e m  o 
treinamento, os jov-
ens têm seus currículos 
cadastrados no banco 
de talentos do Espro. 
Desse modo, ficam ap-
tos a participar de pro-
cessos seletivos para 
programas de apren-
dizagem profissional 
(Jovem Aprendiz) ou 
de estágio, em diversas 
áreas da economia.

O projeto de For-
mação Para o Mundo 

do Trabalho (FMT) do 
Espro oferece cursos 
gratuitos de capacitação 
profissional para jovens 
que ainda não se sen-
tem preparados para o 
primeiro emprego. Em 
2024, a expectativa é 
impactar positivamente 
mais de 5 mil adoles-
centes e jovens em todo 
o Brasil.

Serviço:
Projeto de Formação 

para o Mundo do Tra-
balho em Amparo

Datas: 05 de agosto a 
9 de setembro

Modelo e horário: 
aulas presenciais de se-
gunda a sexta-feira das 
13 às 17h - Total de 100 
horas de treinamento.

Valor: gratuito
Local: polo do Espro 

em Amparo (Rod. João 
Beira, km 46,5, 095 - 
Parque Modelo, Amparo 
- SP - CEP 13905-529)

Prefeitura de Pedreira recebe inscrições para Concurso 
Público de Guarda Municipal

De Pedreira A Prefeitura de Pedrei-
ra publicou no Diário Ofi-

cial nº 1.554, de sexta-fei-
ra, 19 de julho, o Edital de 
Abertura de Inscrições 
para Concurso Público 
para o cargo de Guarda 
Municipal do quadro per-
manente de servidores.

O Concurso Públi-
co será realizado sob 
a responsabilidade do 
AVANÇA-SP, obedecen-
do as normas do Edital, 
seus anexos e eventuais 
retificações, com validade 
de 2 (dois) anos, a contar 
da data de publicação 
da homologação do re-
sultado final, podendo 

ser prorrogado por igual 
período, a critério da Ad-
ministração Municipal.

As inscrições para o 
Concurso Público estarão 
abertas até o dia 19 de 
agosto, o interessado 
deve acessar o endereço 
eletrônico: www.avan-
casp.org.br e localizar a 
área destinada ao Concur-
so Público da Prefeitura 
Municipal de Pedreira, 
preencher o formulário 
exibido, que após seu 
envio gerará automati-
camente o QR Code Pix 
ou Boleto Bancário, a in-

scrição somente será efe-
tivada após a confirmação 
do pagamento.

O Concurso Público nº 
02/2024 terá as seguintes 
fases: 1) Prova Objeti-
va; 2) Teste de Aptidão 
Física; 3) Avaliação Psi-
cológica Específica para 
o cargo; 4) Exame Médico 
Especifico (Toxicológico); 
5) Investigação Social. A 
aplicação da Prova Ob-
jetiva está prevista para 
o dia 15 de setembro de 
2024, com 10 questões 
de Língua Portuguesa; 05 
questões de Matemática 

e Raciocínio Logico; 05 
questões de Informática; 
20 questões de Conheci-
mentos Específicos, com 
3 (três) horas de duração.

No total são 10 vagas 
para o cargo de Guarda 
Municipal, tendo como 
vencimento base R$ 
1.568,30 + 40% de Peri-
culosidade, com carga 
horária semanal de 44 
horas ou 12x36, os in-
scritos devem possuir 
Ensino Médio Completo 
e Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH) Cate-
goria “AB”. 

Holambra conquista o segundo lugar na 43ª 
Zeskamp

De Holambra

A  4 3 ª  e d i ç ã o  d o 
Z e s k a m p ,  t r a d i c i o -
nal olimpíada entre as 
colônias holandesas, 
aconteceu de 17 a 21 de 
julho no Clube Esportivo 
de Holambra. Este evento 
anual reúne várias comu-
nidades descendentes de 
imigrantes holandeses no 
Brasil para competições 
esportivas e culturais.

O Zeskamp deste ano 

foi marcado por uma série 
de atividades. Holam-
bra, anfitriã desta edição, 
demonstrou grande com-
petência e espírito es-
portivo, conquistando o 
segundo lugar geral na 
competição.

O evento não foi ape-
nas uma competição, mas 
também uma oportuni-
dade de confraternização 
e celebração das tradições 
holandesas. As colônias 
participantes trouxeram 

uma rica diversidade cul-
tural, proporcionando 
ao público momentos de 
entretenimento e apren-
dizado.

A comunidade de Hol-
ambra mostrou mais uma 
vez sua capacidade de 
realizar eventos de grande 
porte, reafirmando seu 
papel como um dos prin-
cipais centros de cultura 
holandesa no Brasil.

O Zeskamp é um even-
to que reforça os laços en-

tre as colônias e mantém 
vivas as tradições e valores 
dos imigrantes holande-
ses. A cada edição, a com-
petição promove o espírito 
de união e camaradagem, 
essenciais para preservar 
a identidade cultural das 
comunidades.

Parabéns a todos os 
participantes e organi-
zadores pelo sucesso do 
evento. Que a chama do 
Zeskamp continue a ilu-
minar as futuras gerações.

Sistema de câmeras OCR de 
Jaguariúna soluciona duas 
ocorrências com veículos 

nesta terça
De Jaguariúna

Nesta terça-feira, dia 
23 de julho, duas ocor-
rências policiais com-
provaram mais uma 
vez a eficiência do novo 
sistema de câmeras de 
monitoramento de Jag-
uariúna, com tecnologia 
OCR, que possibilita o 
reconhecimento óptico 
de imagens e placas de 
veículos e o cruzamento 
de informações.

Numa das ocorrên-
cias, uma caminhonete 
com as placas clona-
das foi identificada pelo 
sistema e apreendida 
pelos agentes da Ron-
da Ostensiva Municipal 
(ROMU) da Guarda Mu-

nicipal de Jaguariúna. 
Tudo em menos de duas 
horas da notificação da 
ocorrência.

Segundo o secretário 
de Segurança Pública 
de Jaguariúna, Edgard 
Mello do Prado Filho, o 
veículo foi apreendido e 
um homem foi preso em 
flagrante pelo crime.

Em outra ocorrên-
cia, um veículo SUV, 
que havia sido furtado, 
também foi identificado 
pelas câmeras OCR de 
Jaguariúna. O carro aca-
bou sendo abandonado 
na Rua Amazonas, sendo 
em seguida devolvido ao 
seu proprietário.   

“Esses casos compro-
vam a efetividade do 

sistema OCR, que fa-
cilita a identificação de 
práticas criminosas e 
de possíveis suspeitos, 
agilizando a recuperação 
dos produtos de crimes”, 
completa o secretário de 
Segurança.

Com o novo sistema 
OCR (sigla em inglês 
para Optical Charac-
ter Recognition), Jag-
uariúna também passou 
a integrar os sistemas 
de “Muralha Digital” 
regional,  Cortex (do 
Ministério da Justiça) 
e da Polícia Rodoviária 
Federal (PRF), garantin-
do assim mais agilidade 
e eficiência na comuni-
cação entre as forças de 
segurança.



526 de Julho de 2024 - Caderno A |

Jaguariúna inicia aplicação da 2ª dose da vacina contra 
a dengue em crianças e adolescentes

De Jaguariúna

A Secretaria de Saúde 

de Jaguariúna iniciou 
nesta segunda-feira, 
dia 22 de julho, a apli-

cação da segunda dose 
da vacina contra a den-
gue para  cr ianças  e 
adolescentes de 10 a 14 
anos. Esta etapa é des-
tinada exclusivamente 
àqueles que já rece-
beram a primeira dose 
no município. Para a 
realização da segunda 
dose, foram entregues 
707 doses do imuni-
zante.

Desde o  iníc io  da 
c a m p a n h a  d e  v a c i -
nação, Jaguariúna já 
administrou 955 doses 
da vacina contra a den-
gue. O esquema vacinal 

determina um intervalo 
de três meses entre as 
duas aplicações.

É importante desta-
car que as doses rece-
bidas recentemente do 
Ministério da Saúde 
são específ icas para 
a segunda dose (D2). 
Aqueles que ainda não 
receberam a primeira 
dose (D1) precisarão 
aguardar novas remes-
sas e as recomendações 
do Programa Nacional 
de Imunizações (PNI).

A vacinação aconte-
cerá nas seguintes Uni-
dades Básicas de Saúde 

(UBS) do município, 
no período das 8h às 
15h30, com pausa para 
o almoço:

UBS Florianópolis
UBS Nova Jaguariú-

na
UBS Roseira de Cima
U B S  R o s e i r a  d e 

Baixo
UBS XII de Setem-

bro
UBS Miguel Martini
Além disso, haverá 

horário estendido em 
algumas unidades para 
facil itar o acesso da 
população:

Sala  de vacina da 

U B S  F l o r i a n ó p o l i s : 
terças, quartas e sex-
tas-feiras até às 19h30.

UBS Nova Jaguariú-
na: segundas e quar-
tas-feiras até às 18h30.

UBS XII de Setem-
b r o :  t e r ç a s  e  q u i n -
tas-feiras até às 19h.

A Secretaria de Saúde 
reforça a importância 
de completar o esque-
ma vacinal para garan-
tir a proteção contra a 
dengue e solicita que 
os pais e responsáveis 
fiquem atentos às da-
tas e horários de vaci-
nação.

Encerramento da Oficina de Culinária para Crianças 
em Holambra

De Holambra

Ocorreu o encerra-
mento da segunda ofici-
na de culinária voltada 
ao público infantil em 
Holambra. A iniciati-
va foi promovida pelo 
Fundo Social de Soli-
dariedade e o Depar-
tamento de Promoção 
Social do município, 

proporcionando uma 
atividade enriquecedo-
ra durante o período de 
férias escolares.

As crianças partici-
pantes tiveram a opor-
tunidade de aprender 
a preparar deliciosos 
biscoitos amanteigados 
e confeitados, desenvol-
vendo habilidades cu-
linárias de forma diver-

tida e educativa. Além 
de colocarem a mão 
na massa, os pequenos 
chefs aprenderam so-
bre a importância da 
higiene na cozinha, a 
leitura de receitas e a 
medição de ingredien-
tes.

A oficina teve como 
objetivo não só entreter 
as crianças durante as 

fér ias ,  mas também 
incentivá-las a se en-
volverem mais na co-
zinha, desenvolvendo 
o gosto pela culinária 
desde cedo. A atividade 
contou com a orien-
tação de profissionais 
qualificados, garantin-
do um ambiente seguro 
e estimulante para os 
pequenos.

Secretaria de Esportes e Lazer 
está promovendo o Campeonato 

Municipal de Futebol Veteranos 2024
De Pedreira

A Secretaria Munici-
pal de Esportes e Lazer 
da Prefeitura de Pedrei-
ra está promovendo o 
Campeonato de Futebol 
Veteranos 2024, com os 
jogos sendo disputados 
no Campo do Esporte 
Clube Santa Sofia, Jar-
dim Triunfo, Jardim An-
drade e reunindo no total 
9 (nove) equipes.

Durante o último final 

de semana foi disputada a 
6ª rodada da competição 
que registrou os seguintes 
resultados: Guerreiros 
da Fé 3x0 Independente; 
Triunfo Veteranos 5x0 
Arsenal; Esporte Clube 
Santa Sofia 9x0 Futebol, 
Cerveja e Churrasco; Ko-
bayashi Veteranos 6x1 
ADC Santana.

No próximo final de 
semana será disputada 
a 7ª Rodada da Com-
petição, nas dependên-

cias da Praça de Esportes 
“João Castelo”, no bair-
ro Jardim Andrade. No 
sábado, 27 de julho, às 
13h30 – Esporte Clube 
Jardim Andrade Vetera-
nos x Arsenal Veteranos; 
15 horas – Futebol, Cer-
veja e Churrasco x Guer-
reiros da Fé. No domingo, 
dia 28, às 8h20 – Triunfo 
Veteranos x Kobayashi 
Veteranos; 10 horas – 
ADC Santana x Esporte 
Clube Santa Sofia.

Equipe técnica de engenharia realiza inspeção no Teleférico 
de Pedreira

A  e m p r e s a  r e -
sponsável pela Admin-
istração do Teleférico 
de Pedreira realiza se-
manalmente inspeção 
de seus equipamentos 
e duas vezes ao mês, o 
engenheiro responsável 

visita a atração turística 
para acompanhar os 
serviços desenvolvidos 
pela equipe técnica.

Nesta semana, o eq-
uipamento recebeu in-
speção em seu painel de 
comando, dos volantes, 

sistema motriz, gera-
dor, roldanas, câmeras 
d e  m o n i t o r a m e n t o , 
cabo de aço, limpeza e 
organização da platafor-
ma, teste do funciona-
mento do acionamento 
por controle remoto, 

teste de deslizamento 
de cadeiras, além da 
inspeção do cabo de aço. 

“Tudo está na mais 
p e r f e i t a  o r d e m ,  o 
Teleférico de Pedreira 
pode receber o público 
com segurança e confor-

to, proporcionando as-
sim momentos de muita 
alegria”, ressaltou na 
ocasião o Secretário 
de Divulgação e Tur-
ismo Marcos Ronaldo 
Tonelotti.

O Teleférico de Pe-

d r e i r a  f u n c i o n a  d e 
quarta-feira a domingo, 
sempre das 9h às 16h30, 
com saída da Praça Cor-
onel  João Pedro em 
direção ao Complexo 
Turístico do Morro do 
Cristo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Químicas e Farmacêu-
ticas de Cosmópolis e Região, situado na Rua Tiradentes, n° 560, Jardim de Faveri, na cidade de 
Cosmópolis/SP, convoca os trabalhadores das empresas: UNIMETAL SÃO VICENTE INDÚSTRIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA e CARBOSERVICES COSMÓPOLIS LTDA, ambas situadas na cidade 
de Cosmópolis/SP, para se reunirem em assembleia com o objetivo de deliberar sobre as propostas 
de acordo coletivo de BANCO DE HORAS, no dia 30/07/2024 às 08h30 e às 22h00 na SEDE das 
próprias empresas. Ricardo Fernandes. Presidente. Cosmópolis, 26 de julho de 2024.

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – LEI. 9.514/97. Ugo Rossi Filho – 
Leiloeiro Oficial - JUCESP 394. Credora fiduciária: BR JÚLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA - LOTE 18 DA QUADRA B -  Loteamento denominado JARDIM JÚLIA, localizado em Conchal/
SP. Totalizando a àrea de 275 m². Matrícula nº 92.502 – CRI de Mogi Mirim-SP. Averbações/ AV.11 
(02/07/2024) A vista de requerimento da credora fiduciária BR JÚLIA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS LTDA., datado de 07 de Junho de 2024, instruído com a prova de não purgação da mora 
por parte dos fiduciantes, é feita a presente averbação, para ficar constando que a propriedade do 
imóvel objeto desta matrícula, foi consolidada à BR JÚLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA . Total da dívida: R$ 156.382,80. DATAS DAS PRAÇAS: 1ª Praça começa em 29/07/2024 às 
11h00min, e termina em 01/08/2024 às 11h00min; 2ª Praça começa em 01/08/2024 às 11h01min, e 
termina em 22/08/2024 às 12h30min. Será considerado arrematante aquele que der lance igual ou 
superior ao valor do bem atualizado R$ 167.939,17 (1ª Praça). Caso não haja licitante em primeiro 
leilão, será realizado o segundo leilão, com lance mínimo de  valor igual ou superior ao valor da dívida 
atualizado- (2ª Praça). Todos os valores serão atualizados até a data da realização do praceamento. 
Fica os fiduciantes GENÁRIO TINTINO DA SILVA e NATALINA DOS SANTOS DA SILVA e demais 
interessados, INTIMADOS das designações supra. Maiores informações através do site www.rossi-
leiloes.com.br.

Editais



626 de Julho de 2024 - Caderno A |

RE-RATIFICAÇÃO DO EDITAL PUBLICADO EM 23 DE JULHO DE 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO MUNICIPAL

A Comissão Executiva Municipal de Artur Nogueira - SP do PODEMOS, por seu Presidente Luana 
Sacilotto Lapa, convoca todos os convencionais para a Convenção Municipal a realizar-se no dia 
04/08/2024 na RUA XV de Novembro, nº 961 - Fundos, BAIRRO São Vicente, Artur Nogueira/SP, 
CEP 13.163.190, no dia quatro de agosto de 2024, às 10:00, em primeira chamada, e as 10:15, em 
segunda e última chamada, com encerramento as 14:00, para deliberar sobre as seguintes ordens 
do dia: 

I – Deliberação, mediante voto direito e secreto ou por aclamação para:

A) Escolha da chapa de candidatos e candidatas a vereador, nas eleições 2024;
B) Escolha dos números de legendas dos candidatos e das candidatas à vereador, mediante avalia-
ção da executiva municipal ou mediante sorteio.
C) Escolha dos candidatos do partido aos cargos de prefeito(a) e vice-prefeito(a) e ainda a celebra-
ção de coligações majoritárias e/ou apoio político, nas eleições de 2024.
D) Discussão e deliberação de outros assuntos de interesse partidário;
E) Delegação de amplo e plenos poderes à Comissão Executiva Municipal para a complementação 
das chapas proporcional e majoritária, inclusive substituição de nomes e as atribuições de números 
da legenda para a candidatos e candidatas a vereador, como também, para apoio a coligação Majo-
ritárias e ou apoio político a prefeito.

Artur Nogueira/SP, 20 de julho de 2024.

LUANA SACILOTTO LAPA
PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA MUNICIPAL

RE-RATIFICAÇÃO DO EDITAL PUBLICADO EM 23 DE JULHO DE 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO MUNICIPAL

O Presidente ALEXANDRE CHICHURRA da Comissão Provisória Municipal / Diretório Municipal 
do PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA – PDT do município de Artur Nogueira, na forma de 
seus Estatutos e da legislação vigente, convoca os integrantes da (Comissão Provisória Municipal / 
Diretório Municipal), os Vereadores, os Deputados Estaduais, Deputados Federais e Senadores do 
PDT  com domicilio eleitoral no município , bem como, os presidentes de movimentos partidários 
legalmente organizados no município para a Convenção Municipal do PDT/Artur Nogueira, no dia    
04/08/2024, com início às 10:00 horas e término previsível para as 14:00 horas, na RUA XV de No-
vembro, nº 961 - Fundos, BAIRRO São Vicente, Artur Nogueira/SP, CEP 13.163.190 desta cidade, 
para deliberação da seguinte, com funcionamento mínimo de três horas; (Art. 19, Parágrafo Único, 

do Estatuto Partidário), para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:
1.	 Aprovação da Escolha dos candidatos do PDT/Artur Nogueira aos cargos de Prefeito e Vice-

-Prefeito, ou possível coligação nas eleições majoritárias previstas para 06 de outubro de 2024;
2.	 Aprovação da Escolha dos candidatos do PDT/Artur Nogueira ao cargo de Vereador nas elei-

ções proporcionais de 06 de outubro de 2024;
3.	 Decidir sobre alianças e coligações municipais;
4.	 Assuntos gerais;
5.	 Encerramento da convenção.

Artur Nogueira, 22 de  Julho  de  2024.

ALEXANDRE CHICHURRA
Presidente do PDT/Artur Nogueira

CLAUDINEI FERNANDO DE SÁ
Secretário do PDT/Artur Nogueira

  PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA 
  
 
 
 

 
  
 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO MUNICIPAL 

 

O Presidente ALEXANDRE CHUICHURRA da Comissão Provisória Municipal / Diretório 
Municipal do PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA – PDT do município de Artur Nogueira, na 
forma de seus Estatutos e da legislação vigente, convoca os integrantes da (Comissão 
Provisória Municipal / Diretório Municipal), os Vereadores, os Deputados Estaduais, 
Deputados Federais e Senadores do PDT  com domicilio eleitoral no município , bem como, os 
presidentes de movimentos partidários legalmente organizados no município para a 
Convenção Municipal do PDT/Artur Nogueira, no dia    04/08/2024, com início às 10:00 horas 
e término previsível para as 14:00 horas, na RUA XV de Novembro, nº 961 - Fundos, 
BAIRRO São Vicente, Artur Nogueira/SP, CEP 13.163.190 desta cidade, para 
deliberação da seguinte, com funcionamento mínimo de três horas; (Art. 19, Parágrafo Único, 
do Estatuto Partidário), para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 

1. Aprovação da Escolha dos candidatos do PDT/Artur Nogueira aos cargos de Prefeito e Vice-
Prefeito, ou possível coligação nas eleições majoritárias previstas para 06 de outubro de 
2024; 

2. Aprovação da Escolha dos candidatos do PDT/Artur Nogueira ao cargo de Vereador nas 
eleições proporcionais de 06 de outubro de 2024; 

3. Decidir sobre alianças e coligações municipais; 

4. Assuntos gerais; 

5. Encerramento da convenção. 

 

Artur Nogueira, 22 de  Julho  de  2024. 

 

  

 

ALEXANDRE CHUICHURRA 

Presidente do PDT/Artur Nogueira 

 

 

VALDINEI FERNANDO DE SÁ 

Secretário do PDT/Artur Nogueira 

                                                                           
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO 

Processo Seletivo nº 001/2023 
 

O Superintendente do “CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CAMPINAS – NORTE - CISMETRO”, com sede à Avenida das 
Tulipas 638 – Jardim Holanda - SP – CEP - 13.827-042 e  foro na Cidade de Holambra 
– SP,  pessoa jurídica de direito privado da administração de caráter assistencial, 
inscrito no CNPJ 19.947.645/0001-64, conforme o Processo Seletivo  nº 0001/2023, 
CONVOCA os selecionados abaixo relacionados a comparecerem à sede do 
CISMETRO, no endereço sobredito, no período de 26 de julho de 2024 à 01 de agosto 
de 2024, no horário das 09:30hs às 11:00hs e das 14:00hs às 16:00hs, para entrega 
dos documentos necessários a admissão (CTPS, Cópia CPF/RG/Comprovante de 
Endereço/Titulação/Carteira Funcional/Título de Eleitor/01 fotos 3x4). Após a entrega da 
documentação e estando em ordem, o candidato deverá no mesmo período acima, 
comparecer ao SEESMT – Serviço Especializado em Engenharia, Segurança e 
Medicina do Trabalho - Departamento de Segurança, localizado na Avenida das Tulipas 
638 – Jardim Holanda – Holambra - SP  ou no local informado pela Diretoria 
Administrativa, devendo em seguida, com a apresentação do ASO - Atestado de Saúde 
Ocupacional, dirigir-se à Coordenação Geral do CISMETRO, na sede do consórcio, 
para que sejam ultimados os atos de contratação. Os candidatos convocados para a 
contratação obrigam-se a declarar por escrito, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
desta convocação se aceita ou não assumir o cargo para o qual foi selecionado, na 
forma do que prevê o Edital do Processo Seletivo nº 001/2023. O candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido será considerado desistente.        
                                          
                                           RELAÇÃO DOS CONVOCADOS 

        
                  
                
                        FUNÇÃO: Assistente Social 30h – Itatiba 

Classificação Candidato 
04° Jaqueline Aparecida Duarte Santos 
05° Karen Silvia de Moraes Francia 
 
                                               
                        FUNÇÃO: Farmacêutico 40h – Itatiba 
Classificação Candidato 
08° Juliana Aparecida Rodrigues da Costa 
 
                                          Holambra, 26 de julho de 2024 
 
                                                  Élcio Ferreira Trentin 

Superintendente do CISMETRO 
 

 
 

                                                                  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO 

Processo Seletivo nº 001/2021 
 

O Superintendente do “CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CAMPINAS – NORTE - CISMETRO”, com sede à Avenida das 
Tulipas 638 – Jardim Holanda - SP – CEP - 13.827-042 e  foro na Cidade de Holambra – 
SP,  pessoa jurídica de direito privado da administração de caráter assistencial, inscrito no 
CNPJ 19.947.645/0001-64, conforme o Processo Seletivo  nº 0001/2021, CONVOCA os 
selecionados abaixo relacionados a comparecerem à sede do CISMETRO, no endereço 
sobredito, no período de 26 de julho de 2024 à 01 de agosto de 2024, no horário das 
09:30hs às 11:00hs e das 14:00hs às 16:00hs, para entrega dos documentos necessários 
a admissão (CTPS, Cópia CPF/RG/Comprovante de Endereço/Titulação/Carteira 
Funcional/Título de Eleitor/01 fotos 3x4). Após a entrega da documentação e estando em 
ordem, o candidato deverá no mesmo período acima, comparecer ao SEESMT – Serviço 
Especializado em Engenharia, Segurança e Medicina do Trabalho - Departamento de 
Segurança, localizado na Avenida das Tulipas 638 – Jardim Holanda – Holambra - SP  ou 
no local informado pela Diretoria Administrativa, devendo em seguida, com a apresentação 
do ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, dirigir-se à Coordenação Geral do CISMETRO, 
na sede do consórcio, para que sejam ultimados os atos de contratação. Os candidatos 
convocados para a contratação obrigam-se a declarar por escrito, no prazo de 05 (cinco) 
dias, a contar desta convocação se aceita ou não assumir o cargo para o qual foi 
selecionado, na forma do que prevê o Edital do Processo Seletivo nº 001/2021. O candidato 
que não comparecer no prazo acima estabelecido será considerado desistente.        
                                          
                                           RELAÇÃO DOS CONVOCADOS 

        
                  
                
                 FUNÇÃO: Psicólogo 30h – Paulínia 
Classificação Candidato 
18º Natalia Scutari Torelli 
 
                                              Holambra, 26 de julho de 2024 
 
                                                  Élcio Ferreira Trentin 

Superintendente do CISMETRO 
 

 
 

EDITAL CONVENÇÃO MUNICIPAL  ELEIÇÕES 2024

O Presidente da Comissão Executiva Municipal do Partido Progressistas (PP) na forma que dispõe 
o estatuto partidário e legislação eleitoral vigente, convoca os Convencionais com direito a voto para 
comparecerem à Convenção Municipal a ser realizada no dia 03 de agosto de 2024, às 10 horas, na 
Avenida Ângelo Forner, nº 160- Jardim do Lago, Engenheiro Coelho—SP – com a seguinte Ordem 

do Dia:

1-	 Deliberação sobre coligação partidária para a eleição majoritária e proporcional de 2024;
2-	 Escolha de candidatos a Prefeito e Vice- prefeito;
3-	 Escolha de candidatos a Vereador;
4-	 Sorteio dos respectivos números e escolha de nomes de urna para candidatos a Vereador;
5-	 Indicação de Representantes/ delegados;
6-	 Outros assuntos de interesse partidário.

Engenheiro Coelho- SP, 22 de Julho de 2024.

Valdir Ferreira dos Reis
Presidente- Partido Progressistas de Engenheiro Coelho

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO E AFINS DE MOGI MIRIM E 
REGIÃO 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

Pelo presente edital ficam convocados os associados deste Sindicato, quites e em gozo dos seus direitos 
sindicais, para assembléia geral ordinária a realizar-se no dia 29 de julho de 2024, em nossa sede social a 
Rua Marciliano, n. 138, centro, em Mogi Mirim, as 9H00 horas em primeira convocação, para discutirem 
a seguinte ordem do dia: a) leitura, discussão e votação da ata da assembléia anterior; b) leitura 
discussão e votação do Balanço e Relatório da Diretoria, referente ao ano de 2023, com o parecer do 
Conselho Fiscal. Caso não haja numero legal a hora anunciada, a assembléia será realizada meia hora 
após com qualquer número de presentes. Mogi Mirim, 26 de julho  de 2024. 

Daniel Constantino Pedro – presidente 

Tamanho do Edital:  

 

 

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA 
ALIMENTAÇÃO E AFINS DE MOGI MIRIM E REGIÃO 

 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
Pelo presente edital ficam convocados os associados deste Sindicato, 
quites e em gozo dos seus direitos sindicais, para assembleia geral 
ordinária a realizar-se no dia 29 de julho de 2024, em nossa sede 
social a Rua Marciliano, n. 138, centro, em Mogi Mirim, as 9H00 horas 
em primeira convocação, para discutirem a seguinte ordem do dia: a) 
leitura, discussão e votação da ata da assembleia anterior; b) leitura 
discussão e votação do Balanço e Relatório da Diretoria, referente ao 
ano de 2023, com o parecer do Conselho Fiscal. Caso não haja 
numero legal a hora anunciada, a assembleia será realizada meia hora 
após com qualquer número de presentes. Mogi Mirim, 26 de julho de 
2024. Daniel Constantino Pedro – Presidente.  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO PARTIDÁRIA ELEITORAL - ELEIÇÕES 2024

O Presidente Comissão Executiva Municipal do AGIR 36 de Artur Nogueira-SP , Sr. EMERSON HEN-
RIQUE PAIS , no uso de suas atribuições e conforme previsto no estatuto, CONVOCA os membros 
da Comissão Executiva Provisória Municipal do AGIR 36 no Município de Artur Nogueira-SP e filia-
dos, com inscrição eleitoral na circunscrição do pleito e todos os demais filiados e filiadas inscritos 
na circunscrição,para participarem da Convenção Partidária Eleitoral - Eleições Municipais 2024, que 
será realizada no formato presencial, no dia dia 04/08/2024  às 8:00 horas, no endereço Rua XV de 

Novembro, 1642 - Jd Bela Vista - CEP 13160-054, nesta cidade,com a seguinte ordem do dia:

 I-Deliberação sobre a participação no pleito municipal de 2024; 
II-Escolha dos candidatos que disputarão às eleições municipais majoritárias (Prefeitou/Vice-Prefei-

tos) e/ou proporcionais (Vereadores) a serem realizadas, em 6 Outubro de 2024; 
III-Deliberar se serão realizadas coligações para as eleições majoritárias e discussão, aprovação e 

nome da coligação ou se o partido concorrerá isoladamente;
 IV - Sorteio dos números para candidatos a vereadores e nomes de urnas; 

V- Indicação dos Representantes/Delegados; 
VI- Delegação de poderes a Comissão Executiva Provisória Municipal e outros assuntos de interesse 

partidário e eleitoral,referente às eleições 2024.

Artur Nogueira-SP 24 de  Julho de 2024.

EMERSON HENRIQUE PAIS
Presidente da Comissão Executiva Provisória do

AGIR 36 de Artur Nogueira - SP



7 26 de Julho de 2024| Caderno A -

“OLHO VIVO”: Saúde e Avante Social vão realizar 
mutirão de consultas oftalmológicas

42 Bairros da cidade já contam com nova iluminção em  
LED

Comitiva de Mogi Mirim visita Laboratório 
Cristália 

De Mogi Mirim

Nos dias 29, 30 e 31 
deste mês, a Secretaria 
Municipal de Saúde, em 
parceria com a OS (Orga-
nização Social) “Avante 
Social”,  vai oferecer 
aproximadamente 1.000 
consultas oftalmológi-

cas gratuitas em Mogi 
Mirim, como parte do 
projeto “Olho Vivo”. 

O evento também 
marca a inauguração da 
carreta oftalmológica da 
OS, que ficará estaciona-
da na praça Espaço 250 
Anos, ao lado do Centro 
Cultural, na avenida San-

to Antônio, região central 
da cidade. Nesses três 
dias de atendimento, dois 
médicos oftalmologistas 
ficarão à disposição dos 
pacientes e o melhor; 
sem quaisquer custos 
para o cidadão ou para o 
Município. 

Essa iniciativa, de 
acordo com os organi-
zadores, visa atender às 
necessidades da popu-
lação local, proporcio-
nando um diagnóstico 
rápido para problemas 
oftalmológicos das pes-
soas. Serão consultados 
apenas os pacientes que 
já foram encaminhados 
para consulta e que estão 
na fila de espera da Sec-
retaria de Saúde. 

Dois  consultórios 
oftalmológicos foram 
montados em uma car-

reta da Avante Social e 
ficarão abertos das 8h00 
às 16h00. O veículo está 
preparado e adequado 
para os atendimentos 
em oftalmologia. Os 
consultórios são equi-
pados com os aparelhos 
necessários às consultas 
e até pequenos procedi-
mentos. 

A secretária da Saúde, 
Clara Alice Franco de 
Almeida Carvalho, lem-
bra que há uma grande 
fila de espera por uma 
consulta oftalmológica 
na rede pública e, com 
este mutirão, essa de-
manda irá diminuir mui-
to. “E isso é espetacular, 
já que depois desse even-
to, as consultas com nos-
sos oftalmologistas serão 
agilizadas”, comemorou.

EXAMES

Clara também fez 
questão de frisar que há 
muitas pessoas que pre-
cisam, urgentemente, de 
consultas oftalmológicas 
e que esses mutirões vêm 
para garantir o atendi-
mento a centenas de pa-
cientes. 

Na praça onde acon-
tece o mutirão, a Secre-
taria de Saúde irá montar 
uma tenda com cadeiras 
para a espera do atendi-
mento. Além da consulta 
médica em oftalmologia, 
os médicos poderão ad-
ministrar medicamentos 
(colírio), realizar biomi-
croscopia (exame de fun-
do de olho), tonometria e 
autorrefração.

As UBSs (Unidades 
Básicas de Saúde) já es-
tão realizando a convo-
cações dos pacientes que 

serão atendidos pelo pro-
jeto. É importante res-
saltar, novamente, que o 
“Olho Vivo” não atenderá 
demanda espontânea, ou 
seja, não será possível 
agendar uma consulta 
no local. 

Somente serão atendi-
dos os pacientes com en-
caminhamento pela Sec-
retaria de Saúde/ Rede 
SUS (Sistema Único de 
Saúde) do Municipal. 
Apesar de as pessoas sem 
agendamento não serem 
atendidas, elas serão ori-
entados a procurar a UBS 
mais próxima da residên-
cia delas para receber as 
orientações e encamin-
hamento ao especialista, 
se necessário. As dúvidas 
também poderão ser es-
clarecidas nessas uni-
dades de saúde.

De Mogi Guaçu

A Prefeitura de Mogi 
Guaçu prossegue com o 
programa de melhorias 
na iluminação pública 
e, recentemente, mais 
quatro bairros da Zona 
Sul foram contemplados 
com a instalação de lu-
minárias em LED: Jar-
dim Munhoz, Jardim 
Brasília, Parque Duas 
Nascentes  e  Jardim 
Casagrande. Ao todo, 42 
bairros já contam com a 
nova tecnologia e, até o 
momento, 1.200 novas 
luminárias foram insta-

ladas. A meta é deixar a 
cidade 100% LED.

Além destes quatro 
bairros, também já rece-
beram os serviços na mes-
ma região os seguintes 
bairros: Jardim Bandei-
rantes, Jardim Itamaraty, 
Jardim Planalto, Jardim 
Itacolomy, Loteamento 
Morro Amarelo, Jardim 
Novo Itacolomy, Jardim 
Guaçu Mirim II e Jardim 
Guaçu Mirim III. Nesta 
semana, o trabalho con-
tinua na Zona Sul com a 
instalação de luminárias 
em LED nos bairros do 
Parque Guainco e Jardim 

Rosa Cruz.
Na sequência, o tra-

balho será na realizado 
no Parque do Estado. A 
substituição de lâmpadas 
convencionais por tec-
nologia LED faz parte do 
programa Cidade Ilumi-
nada que inclui também 
avenidas, praças e áreas 
verdes de Mogi Guaçu. A 
Zona Sul será a primeira 
região a ter iluminação 
100% LED.

“O programa tem 
como objetivo levar ilu-
minação em LED para 
toda a cidade e nos últi-
mos três anos e meio con-

seguimos avançar bas-
tante com esse trabalho. 
Quando for finalizada a 
troca das luminárias na 
Zona Sul, a região será a 
primeira da cidade que 
terá iluminação 100% 
LED. Depois, iremos para 
a região dos Ypês, porque 
o trabalho é contínuo e 
não para”, disse o pre-
feito Rodrigo Falsetti.

Vale destacar ainda 
que no início de julho, a 
Administração Municipal 
entregou para a popu-
lação a nova iluminação 
em LED do Parque Gi-
useppe Chiorato, con-

hecido como Jardim dos 
Lagos e Pedalinho, no 
Jardim Novo II. Além da 
nova iluminação, o local 
também foi revitalizado 
com a poda das árvores, 

rebaixamento das copas, 
limpeza de toda a área, 
reforma dos bancos, in-
stalação de novas lixeiras 
instaladas e com a ma-
nutenção do playground.

De Mogi Mirim

Representantes da 
Santa Casa de Mogi 
Mirim, acompanhados da 
secretária municipal de 
Saúde, Clara Alice Fran-
co de Almeida Carvalho, 
estiveram na manhã de 
sexta-feira (19), visitando 
o Laboratório Cristália, 
em Itapira, a convite da 
diretoria da empresa. O 
administrador do hospital 
mogimiriano, Daniel de 
Carvalho Frugolli, disse 
que a visita também teve 
o objetivo de estreitar os 
laços entre a Santa Casa e 

o Cristália.
Ele revelou que, fu-

turamente, o hospital 
poderá firmar parcerias 
com a empresa, inclusive 
pára o desenvolvimento 
de novos medicamen-
tos. “Trata-se de um dos 
maiores laboratórios far-
macêuticos das Américas 
e que produz medicamen-
tos de ponta”, argumen-
tou. Aliás, todos os visi-
tantes foram unânimes ao 
afirmar que o Cristália é 
uma empresa de primeiro 
mundo.

Também estavam na 
comitiva mogimiriana o 

empresário Sérgio Diner-
lan Sanches, representan-
do a Irmandade da Santa 
Casa, o chefe de gabinete 
Mauro Nunes Júnior e 
o médico Éverton Costa 
de Lima, intensivista da 
Santa Casa e responsável 
pela qualidade do hospi-
tal. Todos foram recebi-
dos pelo vice-presiden-
te de pesquisa e desen-
volvimento do Cristália, 
Rogério Almeida.

Os convidados foram 
recebidos por Almeida 
com um café da manhã, 
que aproveitou a ocasião 
para contar um pouco da 

história do laboratório e 
de seus fundadores, João 
Stevanatto e Ogari de Cas-
tro Pacheco. Ele destacou 
que o laboratório Cristália 
é, atualmente, referência 
mundial em produtos 
farmacêuticos.

PARCERIAS
Almeida também fez 

questão de ressaltar que 
o Cristália produz mais de 
60% dos IFAs (Insumos 
Farmacêuticos Ativos) 
usados em seus remédios, 
que é o maior percen-
tual do Brasil e um dos 
maiores da América Lati-
na. Em seguida, a gerente 

industrial da empresa, a 
engenheira Karina Strac-
ieri, levou os convidados 
para conhecer o processo 
fabril de alguns medica-
mentos.

Vale destacar que o 
Cristália detém mais de 
128 patentes de medica-
mentos. Em seguida, o 
diretor de farmoquímica, 
Edson Lima, mostrou aos 
convidados os laboratóri-
os de testes e desenvolvi-
mento de medicamen-
tos. Por último, German 
Vassermann, diretor ad-
junto de biotecnologia fa-
lou sobre as pesquisas re-

centes do Cristália, além 
de confirmar o interesse 
em manter parceria com 
a Santa Casa de Mogi 
Mirim. “Já fazemos isso 
com a Santa Casa de Ita-
pira”, observou.

O Cristália é, atual-
mente, um complexo in-
dustrial farmacêutico, 
farmoquímico, biotec-
nológico e de pesquisa, 
desenvolvimento e in-
ovação 100% brasileiro. 
Produz mais de 300 me-
dicamentos e está pre-
sente em vários países do 
mundo, em quase todos 
os continentes.

VIDA LONGA: Construção de 28 residências é iniciada no 
Jardim Santa Cruz

De Mogi Guaçu

Foi iniciada a con-
strução de 28 unidades 
habitacionais voltadas 
para idosos do programa 
Vida Longa, da CDHU 
(Companhia de Desen-
volvimento Habitacional 
e Urbano), do Governo 
do Estado, no Jardim 
Santa Cruz. As residên-
cias serão construídas no 
modelo de condomínio 
fechado.

P e l o  p r o j e t o  d a 

CDHU, responsável pelo 
processo licitatório, as 
unidades contam com 
cozinha, sala de estar 
e dormitórios conjuga-
dos, banheiro e área de 
serviço. Os imóveis são 
projetados com conceito 
arquitetônico adaptável, 
incluindo acessibilidade.

O programa Vida 
Longa, antigo Vila Digni-
dade, é um equipamento 
comunitário de moradia 
assistida voltada para 
pessoas idosas, com mais 

de 60 anos, de baixa ren-
da, com até dois salári-
os-mínimos, priorizando 
quem não tem família. O 
investimento do projeto 
em Mogi Guaçu é da 
ordem de R$ 4 milhões.

O  s e c r e t á r i o  d e 
Habitação, Indústria 
e Comércio, Fabiano 
Martini, comentou que 
a conquista do projeto 
junto ao Governo do 
Estado é fruto da gestão 
feita pelo prefeito Rodri-
go Falsetti. A Prefeitura 

fez a doação da área e o 
Estado realiza o investi-
mento.

Martini lembrou que 
o futuro morador do 
Vida Longa não tem a 
posse do imóvel, uma 
vez que ele será utilizado 
por outras pessoas que 
se enquadram no pro-
grama. “O morador não 
tem o domínio sobre o 
imóvel. Quando o idoso 
falecer, o imóvel não fica 
para nenhum familiar e 
ele é passado para outro 

idoso”, reforçou.
A obra é executada 

pela Soplan Construtora, 

contratada pelo Estado, 
e tem prazo de 18 meses 
para conclusão



8 26 de Julho de 2024| Caderno A -



926 de Julho de 2024 - Caderno A |

Neoenergia Elektro conclui instalação de sistema 
fotovoltaico no Tribunal de Justiça de Mogi Guaçu

Da Redação

Fomentar o uso limpo 
e sustentável da energia 
elétrica é um dos objeti-
vos da Neoenergia Elek-
tro. Com este propósito, 
a distribuidora concluiu 
a instalação de um siste-
ma solar fotovoltaico no 
prédio do Tribunal de 
Justiça de Mogi Guaçu 
(Fórum Criminal e Vara 
da Fazenda), localizado 
no centro da cidade. A 

iniciativa faz parte do 
Programa de Eficiência 
Energética (PEE) da 
distribuidora, regulado 
pela Agência Nacion-
al de Energia Elétrica 
(Aneel). O sistema in-
stalado no prédio tem 
potência de 28,35 kWp. 
A distribuidora estima 
que o sistema irá gerar 
uma economia de 60% 
no consumo por ano.

“ T ã o  i m p o r t a n t e 
q u a n t o  a  e c o n o m i a 

gerada à instituição, a 
iniciativa da Neoener-
gia Elektro estimula o 
uso consciente de en-
ergia elétrica limpa e 
ajuda na redução das 
contas públicas”, de-
staca a supervisora de 
Eficiência Energética 
da Neoenergia Elektro, 
Daniela Souza.

A iniciativa faz par-
t e  d o  c o m p r o m i s s o 
da Neoenergia Elek-
tro com os Objetivos 

do Desenvolvimento 
Sustentável (ODS), um 
conjunto de 17 temas 
e 169 metas para o al-
cance de um mundo 
mais sustentável, con-
forme determinado pela 
Assembleia Geral das 
Nações Unidas da ONU. 
A instalação de painéis 
fotovoltaicos está dire-
tamente ligada à ODS 7, 
que visa contribuir com 
uma energia acessível e 
limpa.

Acidente fatal na linha férrea em Mogi Guaçu
De Mogi Guaçu

Na noite de 23 de 
julho, por volta das 23 
horas, um trágico aci-
dente ocorreu na linha 
férrea de Mogi Guaçu, 
envolvendo o atropela-
mento de um indivíduo 
não identificado. O in-
cidente foi registrado 

após o trem, conduzido 
pelo maquinista A., não 
conseguir parar a tempo 
de evitar a colisão.

Segundo relatos do 
maquinista, ao avistar 
uma pessoa deitada no 
meio dos trilhos, aproxi-
madamente a 50 metros 
de distância, ele acionou 
o freio de emergência. 

No entanto, devido à 
curta distância, a paral-
isação total dos vagões 
não foi possível. Imedia-
tamente após o impacto, 
A. contatou o Corpo de 
Bombeiros e a equipe 
policial via 190, aguar-
dando no local até a che-
gada das autoridades.

Ao chegarem ao local, 

os bombeiros consta-
taram que o indivíduo 
havia sofrido graves 
mutilações e não pos-
suía nenhuma docu-
mentação que pudesse 
identificá-lo. O corpo foi 
retirado dos trilhos pela 
equipe de resgate.

A perícia foi solicita-
da via COPOM   e com-

pareceu ao local, lib-
erando-o por volta das 
2h da manhã. O carro 
de cadáver da funerária 
chegou logo em seguida, 
às 2h10min.

O escrivão e o delega-
do de plantão, foram in-
formados sobre o ocor-
rido. As investigações 
prosseguem para iden-

tificar a vítima e esclare-
cer as circunstâncias 
que levaram ao acidente.

Este trágico evento 
ressalta a importância 
de medidas de segu-
rança nas proximidades 
de linhas férreas e a 
atenção constante dos 
pedestres ao se aproxi-
marem dessas áreas.

Feira orgânica da Ceasa ganha novo espaço no mercado de flores
Da Redação

A feira de produtos 
orgânicos que acon-
tece todos os sábados 
no Mercado de Flores, 
Plantas Ornamentais 
e Acessórios na Cen-
trais de Abastecimento 
de Campinas (Ceasa 
Campinas)  passou a 
ocupar um novo espaço 
desde o último sábado, 

20 de julho. As bancas, 
que ficavam no píer, 
próximas a Lanchonete 
das Flores e Portão-3, 
agora estão localizadas 
próximas ao prédio ad-
ministrativo, com en-
trada pelo Portão 16. As 
bancas têm aproxima-
damente 25m² cada e 
ofertam uma variedade 
de hortaliças, legumes, 
frutas e cereais.

Segundo Tiago de 
Azevedo Alves,  Ger-
ente Administrativo da 
Associação dos Produ-
tores e Comerciantes 
do Mercado de Flores 
de Campinas (Aproc-
camp), o objetivo de 
concentrar a gama de 
produtos orgânicos em 
um local específico do 
Mercado é oferecer um 
espaço mais amplo aos 

comerciantes e clien-
tes. “A mudança é im-
portante  porque irá 
concentrar o segmento 
de alimentos orgânicos 
em uma área específica 
do Mercado, próximo 
ao Box de Alimentos 
Orgânicos inaugura-
do recentemente  na 
quadra U,  faci l i tan-
do a localização para 
os clientes”, afirma o 

gerente. Além disso, 
diz, “o novo espaço é 
maior, possui melhor 
circulação e mais va-
gas de estacionamen-
to disponíveis, o que 
beneficiará os clientes 
que vêm especi f ica-
mente para comprar 
alimentos orgânicos. 
No antigo local, as va-
gas eram disputadas 
com clientes que com-

pravam flores, plantas 
e acessórios”.

A feirante Adriana 
Cabral aprovou a mu-
dança de local e achou 
melhor. “Tem mais es-
paço, o estacionamento 
é maior, tem mais di-
sponibilidade para as 
pessoas estacionarem 
e eu acredito que todos 
da feira concordam” 
afirma a comerciante.



126 de Julho de 2024

Festival de Inverno de Espírito Santo do Pinhal: Vinhos, 
Café e Gastronomia 

Da Redação

Nos dias 26 e 27 de ju-
lho, o Clube de Campo 
Caco Velho, em Espírito 
Santo do Pinhal, será palco 
do inovador Festival de 
Inverno de Vinhos, Café e 
Gastronomia. 

Das 14h às 23h30, os 

visitantes poderão desfru-
tar de uma experiência úni-
ca, com uma rica exposição 
de produtos da região, 
incluindo vinícolas, cafe-
terias e alta gastronomia.

Programação de Shows
Sexta-feira, 26 de julho
17h30: Quarteto Qdeu-

Jazz

20h30: PlayC

Sábado, 27 de julho
17h30: Jam Makers
20h30: Soul da Toga

Masterclass
O festival oferecerá 

Masterclass com especial-
istas renomados, propor-
cionando uma oportuni-
dade imperdível de apren-
dizado e aprofundamento.

Sexta-feira, 26 de julho
16hMASTERCLASS 1 | 

Vinho | Cristian Sepúlve-
da: Uvas de qualidade para 
produção de vinhos de 
inverno, do campo até a 
cantina

MASTERCLASS 2 | 
Gastronomia | João Izar: 
Gastronomia e Harmoni-
zações

17h20MASTERCLASS 

1 | Vinho | Palestrante a 
confirmar

MASTERCLASS 2 | 
Café | Alberto Martins: 
Sommelier de Café: Café 
Gerações

18h20MASTERCLASS 
1 | Vinho | Adilson Amatto: 
A importância enográfica 
(Terroir) na produção de 
vinhos – Oferecimento 
UniPinhal

Sábado, 27 de julho
15h30MASTERCLASS 

1 | Vinho | Murilo e Sergio 
Bruxo: Viticultura nos vin-
hos de inverno – Ofereci-
mento pelo grupo Vitacea 
e Vinícola Estrada Real

MASTERCLASS 2 | 
Gastronomia | Kaito Casa-
grandi: Risoto e seus segre-
dos – Oferecimento pela 
Casa Mantiqueira Hotel 
Boutique

16h20MASTERCLASS 
1 | Azeite | Conhecendo 
o mundo dos azeites, do 
plantio ao lagar – Ofereci-
mento Azeite Irarema

MASTERCLASS 2 | 
Café | Guilherme Amado: 
Café Especiais – Ofereci-
mento pela Fazenda Nova 
Cintra

Benefícios e Ingressos
Ao adquirir o ingres-

so, o participante recebe 
um cartão de consumação 
no valor de R$100,00, 
que pode ser utilizado 
em qualquer expositor do 
evento (apenas no ingres-
so adulto). Além disso, os 
ingressos incluem acesso 
às Masterclass (por ordem 
de chegada), uma taça per-
sonalizada do festival (em 
caso de reposição será co-
brado o valor de R$30,00 

a taça), shows ao vivo, 
estacionamento gratuito e 
espaço kids.

Valores dos ingressos:
Primeiro Lote: R$200 

– ENCERRADO
Segundo Lote: R$223
Terceiro Lote: R$245
Exclusões
A degustação de vinhos 

e alimentação não estão 
incluídas no valor do in-
gresso.

Participe!
Não perca a chance de 

vivenciar uma jornada 
sensorial, explorando e 
se deliciando com os mel-
hores vinhos, cafés e pratos 
gastronômicos da região. 
Participe do evento pio-
neiro que reúne vinícolas, 
cafeterias, atrações turísti-
cas e alta gastronomia em 
um único lugar!

Gran Bazar reunirá artesãos de Mogi Mirim e região
De Mogi Mirim

A Prefeitura de Mogi 
Mirim, por meio da Sec-
retaria de Cultura e Tur-
ismo, promove no dia 7 
de setembro, feriado da 

Independência, a ter-
ceira edição do Grand 
Bazar de Artesanato, 
que será realizado no 
Centro Cultural “Lauro 
Monteiro de Carvalho 
e Silva”, das 13h00 às 

22h00. O evento terá 
exposição e comercial-
ização de produtos, com 
o objetivo de oferecer 
novas conexões com ar-
tesãos e artistas.

Para participar, o in-

teressado deve se inscre-
ver até o dia 5 de agos-
to, preenchendo o for-
mulário no link: https://
forms.gle/iJebZoRkC-
DCn4QFDA. Poderão 
fazer a inscrição, ar-

tesãos residentes em 
Mogi Mirim e região. 
No dia do evento, o par-
ticipante deve chegar às 
9h00 para montagem e 
a desmontagem somente 
após às 22h00. O ar-

tesão deve possuir mesa 
própria para colocar os 
produtos. Se não tiver, 
deve conversar com os 
produtores do evento. 
Mais Informações pelo 
telefone (19) 3805-3125.



226 de Julho de 2024

Orquestra Jovem Circuito das Águas oferece 82 vagas para 
cursos gratuitos em Amparo

Neste domingo tem ‘Café com Viola’ 
no Boulevard do Centro Cultural

Fiéis Católicos comemoram o dia de Sant’Ana, 
Padroeira de Pedreira

Inscrições abertas para o Festival da Música de Mogi 
Mirim ‘Novo Som’

Da Redação

Período de inscrições 
começa em 22 de julho e 
se estende até o dia 2 de 
agosto; aulas dos instru-
mentos violino, viola de 
arco e violoncelo aten-
dem crianças, jovens e 
adultos entre 10 e 65 anos 
de idade e começam em 
10 de agosto

A Orquestra Jovem 
Circuito das Águas (OJO-
CA) recebe de 22 de julho 
a 2 de agosto as inscrições 
para os cursos gratuitos 
de violino, viola de arco 
e violoncelo. Ao todo são 
82 vagas para crianças, 
jovens e adultos, de 10 
a 65 anos de idade, com 
pré-seleção marcada para 
o dia 3 de agosto (sába-
do). As aulas têm início 
na semana seguinte, dia 
10 de agosto, em Amparo, 
onde o projeto é desen-
volvido desde 2019.

Para se inscrever, bas-
ta preencher o formulário 
online disponível no link 
https://forms.gle/yjx-
HYW3sJ47P1KBx6 As 
pessoas que encontrarem 
algum tipo de dificuldade 
para acessar o link têm 
como opção o telefone 
(19) 9.8849-6226. Não 
é necessário ter conhe-
cimento musical para 
participar dos cursos.

Para o segundo seme-
stre de 2024, a OJOCA 
oferece um total de 58 

vagas para violino e vi-
ola e mais 24 vagas para 
violoncelo, distribuídas 
entre os níveis iniciante, 
intermediário e avança-
do.

As aulas ocorrerão ex-
clusivamente aos sába-
dos, entre 9h e 14h, na 
Escola Estadual “Ran-
gel Pestana”, na Praça 
“Meireles Reis”, 153, no 
centro de Amparo. Os 
alunos serão divididos 
em turmas e terão ativ-
idades com duração de 
duas a três horas.

Além disso, o grupo 
de iniciantes será nive-
lado e separado em três 
diferentes níveis logo 
no início do semestre. 
Os novos participantes 
frequentarão aulas de 
instrumento, prática em 
grupo e educação física 
para músicos.

P R O C E S S O  D E 
SELEÇÃO

Como em semestres 
anteriores, os inscritos 
que já fazem parte do 
projeto terão as vagas 
garantidas para a con-
tinuidade do curso. Já os 
iniciantes sem conheci-
mento musical passarão 
por uma aula experimen-
tal no dia 3 de agosto, a 
partir das 9h, na Escola 
Estadual “Rangel Pesta-
na”. Também receberão 
exercícios que poderão 
ser entregues no final da 
aula.

O grupo de iniciantes 
já com algum conhe-
cimento musical será 
submetido a um teste 
instrumental prático no 
também no dia 3 de agos-
to, às 11h, na Escola “Es-
tadual Rangel Pestana”. 
Os candidatos que tiver-
em instrumentos devem 
levá-los.

Iniciantes menos fa-
vorecidos economica-
mente terão a prioridade 
em utilizar os instru-
mentos pertencentes 
ao projeto, disponíveis 
em número limitado. 
As demais vagas serão 
preenchidas por quem 
já tem o equipamento 
necessário.

Além do fator socio-
econômico, candidatos 
residentes em cidades 
próximas a Amparo e a 
ordem de inscrição são 
critérios de desempate 
no caso do número de 
inscritos ser maior ao de 
vagas disponíveis. Uma 
lista de espera também 
será elaborada para sub-
stituir eventuais alunos 
desistentes.

O candidato que não 
comparecer irá auto-
maticamente para o fi-
nal da lista de espera. A 
regra também vale para 
quem não preencher o 
formulário de inscrição 
de forma correta.

O objetivo do proces-
so de seleção é recon-

hecer os candidatos que 
demonstrem maior in-
teresse pelo aprendizado 
musical. A medida tam-
bém é necessária para a 
divisão dos grupos.

Para  obter  infor-
mações e esclarecimen-
to diante de eventuais 
dúvidas os interessados 
podem entrar em con-
tato pelo e-mail contato.
ojca@gmail.com, pelo 
WhatsApp (19) 9.8849-
6226 ou pelas redes @
orquestrajovemcircuito-
dasaguas no Facebook 
e @ojoca_amparo no 
Instagram.

INSCRIÇÕES PARA 
PRÁTICA ORQUES-
TRAL

Ainda para o segun-
do semestre de 2024, a 
Orquestra Jovem Cir-
cuito das Águas (OJOCA) 
está com inscrições aber-
tas para a Prática Orques-
tral voltada para músicos 
que já tocam e tenham 
interesse de fazer parte 
do corpo da orquestra 
sem frequentar as aulas.

Os candidatos devem 
marcar a opção “inscrição 
da prática orquestral” en-
contrada no formulário 
e aguardar o contato da 
OJOCA, que será feito at-
ravés do WhatsApp, para 
avaliação do nível técnico 
do inscrito.

Nesse processo será 
enviada uma peça mu-
sical que integra o rep-

ertório da orquestra. O 
candidato, então, deve 
estudar e gravar um 
vídeo tocando a peça e, 
e seguida, enviá-la pelo 
WhatsApp para análise.           

PROJETO OJOCA
Orquestra Jovem Cir-

cuito das Águas (OJO-
CA), idealizada a partir 
da Orquestra Circuito das 
Águas (OCA), foi criada 
em 2019 com o objetivo 
de trazer o aprendizado 
de música para a pop-
ulação de Amparo-SP e 
região.

O projeto dirigido pelo 
produtor cultural e músi-
co Diego Mozer e pelo 
violinista e professor de 
música Joel Brandão foi 
viabilizado este ano por 
meio da Lei de Incentivo 
à Cultura (Lei Rouanet), 
Ministério da Cultura e 
Governo Federal. O pro-
jeto é patrocinado pelos 
supermercados Daólio e 

Sempre Unidos. 
Serviço
Projeto Orquestra Jo-

vem Circuito das Águas 
(OJOCA)

Inscrições: 22 de julho 
a 2 de agosto de 2024

Onde se inscrever: 
https://forms.gle/yjx-
HYW3sJ47P1KBx6

Telefone: (19) 9.8849-
6226

Participação: Gratuita
Idade: 10 a 65 anos 

curso de instrumentos
Número de vagas: 82
Informações
Telefone: (19) 9.8849-

6226
E-mail: contato.ojca@

gmail.com
Facebook: @orques-

trajovemcircuitodasa-
guas

Instragram: @ojoca_
amparo

Realização:
Ministério da Cultura
Governo Federal  

De Jaguariúna

Neste domingo, dia 28 
de julho, o Café com Viola 
está de volta, com apresen-
tação gratuita da Orques-
tra Municipal Violeiros do 
Jaguary e Orquestra de Vi-
oleiros de Holambra. Desta 

vez, o evento será realizado 
no Boulevard do Centro 
Cultural, a partir das 10h. 
A entrada é gratuita.

O Café com Viola é pro-
movido pela Prefeitura de 
Jaguariúna, por meio da 
Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura.

Além da apresentação 
do melhor da música 
caipira, o público também 
poderá se deliciar com um 
café da manhã especial, 
além de food trucks no 
local.

Uma programação 
imperdível para toda a 

família.
SERVIÇO
“Café com Viola” em 

Jaguariúna
Data: 28/07
Local: Boulevard do 

Centro Cultural
Horário: 10h
Entrada: Gratuita

De Pedreira

Os fiéis católicos de 
Pedreira e a Paróquia 
de Sant’Ana estão pro-
movendo a Festa em 
Louvor a Sant’Ana, Pa-
droeira da Cidade, com 

extensa programação 
festiva e religiosa, que 
seguirá até o dia 28 de 
julho de 2024.

A Novena da Padroe-
ira acontece no período 
de 17 a 25 de julho, 
na Igreja Matriz, com 

Missa de segunda a sex-
ta-feira, sempre às 19h, 
aos sábados e domin-
gos, a Missa é celebrada 
às 18h30.

No dia da Padroei-
ra, 26 de julho, ‘Feri-
ado Municipal’, serão 

celebradas Missas às 
7h, 10h e 16h, a Pro-
c i s s ã o  d e  S a n t ’ A n a 
está programada para 
às 9 horas.  Durante 
os f inais  de semana 
acontece a Quermesse 
com barracas diversas, 

Praça de Alimentação 
com lanches, pastel, 
Caldo e muitas outras 
novidades. Após a cele-
bração das Santas Mis-
sas acontecem shows 
com Bandas ao vivo. 
“Convidamos a popu-

lação para prestigiar 
a tradicional Festa de 
Sant’Ana e assim colab-
orar com a Paróquia da 
Igreja Matriz”, destaca 
o Pároco e responsável 
pela organização Padre 
Anderson Frezzatto.

De Mogi Mirim

Estão abertas as in-
scrições do Festival da 
Música de Mogi Mirim 
‘Novo Som’, que premiará 
as melhores canções com 
premiação em dinheiro e 
até gravação em estúdio. 
A iniciativa é promovida 
pela produtora RCK Au-
diovisual, que tem o apoio 
da lei Paulo Gustavo, em 
parceria com a Prefeitura 
de Mogi Mirim, por meio 
da Secretaria de Cultura 
e Turismo. Os vencedores 
serão conhecidos duran-

te o festival, que acon-
tece em setembro. Para 
se inscrever, é só acessar 
o link https://docs.goo-
gle.com/.../1FAIpQLS-
dIucpBEmxw1Z.../view-
form , ler o regulamento 
e preencher os dados. O 
período de inscrições se 
encerra no dia 17 de agos-
to.

As inscrições são ab-
ertas a todos os artistas, 
obedecendo à regra inter-
na do festival, de 70% das 
vagas voltadas a artistas 
regionais no raio de 100 
km de Mogi Mirim, e 30% 

voltadas para músicos do 
restante do país. Cada par-
ticipante (banda, duplas 
ou solos) poderá inscrever, 
no máximo, uma música, 
devendo ser comprovada-
mente autoral. Se a letra 
for em outro idioma, de-
verá ser enviada, também, 
uma cópia da tradução.

Dos trabalhos inscri-
tos, serão selecionadas 
24 músicas autorais para 
apresentação no festival. 
Nos dias 6, das 19h00 às 
22h30, e 7 de setembro, das 
14h00 às 17h30 e 19h00 às 
22h30, acontecerão as 

eliminatórias. Serão oito 
artistas por eliminatória, 
de onde sairão três finalis-
tas. Os classificados para a 
final se apresentam no dia 
8 de setembro, das 14h00 
às 17h30. Todas as apre-
sentações serão realizadas 
no Espaço 250 anos, em 
frente ao Centro Cultural 
“Professor Lauro  Mon-
teiro de Carvalho e Silva”.

Durante o festival, os 
jurados irão avaliar as 
canções pela letra, melo-
dia e performance geral do 
artista. O vencedor rece-
berá como premiação um 

troféu, R$ 3.500,00 em 
dinheiro, e o direito de gra-
var uma música e um clipe 
em estúdio. O segundo 
colocado também levará 
para casa um troféu, R$ 
2.000,00 em dinheiro e a 
gravação de uma música. 
E o terceiro será premiado 
com troféu e R$ 1.500,00 
em dinheiro.

O Festival da Música de 
Mogi Mirim “Novo Som” 
tem como objetivos abrir 
espaço aos compositores 
e intérpretes de música 
de todos os gêneros; in-
centivar o interesse da 

população pela música 
como fonte de cultura e 
lazer; promover p inter-
câmbio cultural com os 
mais variados profission-
ais e gêneros musicais da 
cidade e região; e estreitar 
os laços de amizade entre 
os músicos, revelar novos 
talentos e divulgar suas 
atividades dentro e fora de 
Mogi Mirim.

Portanto,você que é 
artista de qualquer estilo 
e idade. que possui uma 
musica autoral, essa é a sua 
chance de mostrar o seu 
trabalho e ser premiado.



326 de Julho de 2024

De Jaguariúna

A Prefeitura de Jagua-
riúna, por meio da Secre-
taria Municipal de Juven-
tude, Esportes e Lazer, 
formalizou nesta quinta-
-feira, dia 25 de julho, a as-
sinatura do termo de ade-
são ao Bolsa Atleta 2024. 
A cerimônia foi realizada 
no Paço Municipal com a 
presença do prefeito Gus-
tavo Reis e do secretário 
de Esportes, Oscar Sales 
Bueno Filho, o Dicá, além 
dos atletas beneficiados.

O objetivo do progra-
ma municipal, criado em 
2022, é valorizar os es-
portistas de Jaguariúna, 

oferecendo bolsas em di-
nheiro de R$ 840,00 por 
mês (para os que optaram 
pelo auxílio mensal) ou de 
R$ 2.400,00 por evento, 
limitado a três eventos por 
contrato (para os que op-
taram pelo auxílio compe-
tição).

No total, 20 atletas da 
cidade serão beneficiados 
com o Bolsa Atleta 2024, 
em seis modalidades: jiu-
-jitsu, taekwondo, atle-
tismo (corrida de rua), 
paraciclismo, kung fu e 
mountain bike. O investi-
mento total do Município 
neste ano é de R$ 120 mil. 
A verba deve ser utilizada 
apenas para o provento 

da prática esportiva de 
cada atleta, que deve pres-
tar contas ao Município a 
cada contrato obtido.

“A política é a arte de 
transformar sonhos em 
realidade. Por isso, ad-
ministrar uma cidade é 
fazer escolhas. Posso as-
faltar uma rua ou inves-
tir em pessoas. Esses R$ 
120 mil eu tirei do caixa 
da Prefeitura para investir 
em vocês, uma oportuni-
dade que outras cidades 
não têm. O esporte pode 
transformar vidas. Apro-
veitem”, disse o prefeito 
Gustavo Reis.

“A finalidade do Bolsa 
Atleta é ajudar vocês a se 

concentrarem no esporte 
para atingir seus objeti-
vos. Agradecemos ao pre-
feito Gustavo que liberou 
a bolsa. Quero agradecer 
a nossa comissão de es-
portes também e parabe-
nizar a todos os atletas”, 
afirmou o secretário Dicá.
Lucas André, atleta do jiu-
-jitsu de Jaguariúna, falou 
sobre a importância do 
programa. “O Bolsa Atleta 
deu o suporte para eu che-
gar a lugares que nunca 
imaginei que poderia che-
gar. Viajei para o Nordeste 
e outros lugares. E levo o 
nome de Jaguariúna. Foi 
muito importante”, disse.

O Bolsa Atleta foi cria-

do por meio da Lei Mu-
nicipal nº 2.806/2022 e, 
desde então, tem benefi-

ciado dezenas de espor-
tivas da cidade nas mais 
variadas modalidades.

Prefeitura de Jaguariúna libera recursos para 
programa Bolsa Atleta 2024

Vila Miranda e Itaqui decidem 
vaga para a final do 26º 

Campeonato de Futebol da 1ª 
divisão no final de semana 

De Mogi Guaçu

As equipes do Vila 
Miranda F.C.  e  C.A. 
I taqui  d isputam no 
próximo domingo, 28 
de julho, o direito de 
conquistar a segunda 
vaga para a grande final 
do 26º Campeonato de 
Futebol Municipal da 1ª 

Divisão-2024 – da Tro-
féu Lázaro Tomé (Laz-
inho). O pontapé inicial 
da partida será às 10h, 
no Centro Esportivo 
Antônio Campano, no 
Jardim Bela Vista.

Quem avançar nesse 
confronto irá decidir o 
título contra o Brasília 
F.C./Brais, time que 

venceu a primeira semi-
final por 6 a 1 o A.A. 
Anhumas. A final da 
competição está mar-
cada para às 10h da 
manhã do domingo, 
dia 4 de agosto. O local 
desta partida ainda foi 
definido pela Secretaria 
Municipal de Esporte e 
Lazer (SEL).

Goleadas marcaram a rodada do Campeonato de 
Futebol de Salão Amador 2024 de Pedreira

De Pedreira

A Prefeitura de Pe-
dreira através de sua 
Secretaria de Esportes 
e Lazer está promoven-
do mais uma edição do 
tradicional Campeona-
to de Futebol de Salão 
Amador 2024.

As partidas da 1ª Di-
visão estão sendo dis-
putadas nas noites da 
segundas-feiras, nas de-

pendências do Ginásio 
de Esportes Dario Zanini 
‘Vermelhão’ do Esporte 
Clube Santa Sofia.

O s  r e s u l t a d o s  d a 
última rodada foram 
os seguintes: Esporte 
Clube Santa Sofia 12x3 
Itaquera; West Ham 7x2 
Villareal; Esporte Clube 
Jardim Andrade 6x3 
Santa Cruz.

“A última rodada de 
classificação acontece na 

próxima segunda-feira, 
29 de julho, com dois 
jogos no Ginásio de Es-
portes “Vermelhão”, 
quando às 19 horas, 
estarão em quadra as 
equipes do River Plate 
x Santa Sofia, logo após, 
às 20 horas, Itaquera 
x Império Futsal”, in-
formou o Secretário de 
Esportes e Lazer Valdir 
Carlos Volpato.

As partidas da 2ª Di-

visão estão acontecen-
do nas noites de terça, 
quinta e sextas-feiras, na 
Quadra de Esportes do 
Clube Náutico Joaquim 
Carlos. “Convidamos 
os esportistas que gos-
tam do Futebol de Salão 
para acompanharem os 
jogos da 1ª e 2ª divisões 
do Campeonato Ama-
dor 2024”, concluiu o 
Secretário Municipal 
Patão.

Projeto patrocinado pela Renovias distribui 
uniformes e kimonos para 140 alunos em Águas da 

Prata
Da Redação

Na última quinta-fei-
ra, 18 de julho, foi real-
izada a entrega de uni-
formes e kimonos aos 
alunos do Projeto Jovem 
Talento V, em Águas da 
Prata. O projeto, patro-
cinado pela Renovias, 
atende no município, 
140 alunos através das 
modalidades de futsal 
e judô. O projeto tem 
como objetivo incenti-
var a prática esportiva e 
promover o desenvolvi-
mento pessoal e social 

dos jovens da comuni-
dade.

O evento de entrega 
de uniformes e kimonos 
ocorreu no Centro Es-
portivo de Águas da Pra-
ta, local onde acontecem 
as aulas, e contou com a 
presença de autoridades 
e responsáveis pelo pro-
jeto. Entre os presentes 
estavam o Secretário 
de Esportes e Lazer, 
Clodoaldo Cassani Ri-
beiro; o Coordenador do 
Projeto, Fernando Silva; 
o Professor de Futsal, 
Diego Araújo; e o Pro-

fessor de Judô, Eduardo 
Fernandes dos Santos.

A cerimônia de entre-
ga dos uniformes e ki-
monos foi um momento 
de celebração e recon-
hecimento pelo esforço 
e dedicação dos alunos.

Fernando Silva, coor-
denador do projeto, res-
saltou a importância da 
entrega dos uniformes 
e kimonos. “Eu gostaria 
de agradecer à Renovias 
por patrocinar o projeto 
para essas crianças e 
por acreditarem no es-
porte como ferramenta 

de transformação. É 
gratificante ver a alegria 
nos olhos das crianças 
ao receberem seus uni-
formes. Isso mostra que 
estamos no caminho 
certo contribuindo para 
a formação cidadã dess-
es jovens”, disse.

Chancelado pelo Gov-
erno Federal através do 
Ministério do Esporte 
e Lei de Incentivo ao 
Esporte, o projeto tem 
como entidade propo-
nente o Instituto Jov-
ens de Ouro (IJO), com 
patrocínio da empresa 

Renovias e apoio da 
Prefeitura Municipal de 
Águas da Prata.

Sobre a Renovias: A 
malha viária da Reno-
vias liga Campinas, Cir-
cuito das Águas e sul de 
Minas: SP-340 (Campi-
nas/Mococa), SP-342 
(Mogi Guaçu/Águas da 
Prata), SP-344 (Aguaí/
Vargem Grande do Sul), 
SP-350 (Casa Branca/
São José do Rio Pardo) e 
SP-215 (Vargem Grande 
do Sul/Casa Branca), 
com extensão de 345,6 
quilômetros. A conces-

sionária administra as 
rodovias através do Pro-
grama de Concessões 
Rodoviárias do Gov-
erno do Estado de São 
Paulo. O Sistema de 
Ajuda ao Usuário (SAU) 
da Renovias está à dis-
posição 24 horas por 
dia. Para acioná-lo, bas-
ta ligar 0800 055 9696 
ou usar um dos fones de 
emergência implanta-
dos a cada quilômetro. 
Condições antecipadas 
do tráfego podem ser 
obtidas pelo site www.
renovias.com.br.



426 de Julho de 2024

AÇÃO SOLIDÁRIA: Arrecadação de lacres de alumínio 
resulta em nova cadeira de rodas para Santa Casa

De Mogi Mirim

Uma campanha feita 
por colaboradores da Santa 
Casa de Mogi Mirim resul-
tou em uma nova cadeira de 
rodas para o hospital. O eq-
uipamento foi obtido com a 
troca de 90 quilos de lacres 
de alumínios, retirados de 
latas de refrigerantes e cer-
veja. A campanha, que teve 
início em janeiro deste ano, 
também envolveu amigos 
e parentes dos colabora-
dores.

Segundo Claudinei Gar-

cia, coordenador de RH 
(Recursos Humanos) da 
Santa Casa e de Marílhia 
Gabriela da Silva psicóloga 
do mesmo hospital, tam-
bém houve doações de pes-
soas da cidade, que enten-
deram a importância dessa 
campanha. Com garrafas 
pets cheias de lacres, os 
dois procuraram o Instituto 
Encurtando Caminhos, de 
Boituva (SP).

Esta instituição, em ape-
nas 5 anos de existência, já 
recebeu aproximadamente 
350 milhões de lacres de 

alumínio e doou mais de 
1.000 cadeiras de rodas. A 
entrega da cadeira acon-
teceu no último dia 19, 
na Santa Casa. Contentes 
com o resultado, Marílhia 
e Claudinei contam que 
também tiveram a ajuda 
do Instituto “Maurício de 
Souza”, de São Paulo, por 
meio do programa “Lacre 
Solidário”. 

Os dois já planejam o 
início de outra campanha 
e, novamente, contam com 
o engajamento de colab-
oradores da Santa Casa e 

munícipes na arrecadação 
dos lacres.   Depois de en-
tregues, os lacres das lat-
inhas são vendidos a em-
presas de reciclagem que, 
por sua vez, repassam às 
fundições que transformam 
esse material em barras de 
alumínio. Terminado esse 
processo, o alumínio retor-
na à cadeia de produção. 
O Brasil é o líder mundial 
em reciclagem de latinhas 
e lacres de alumínio do 
mundo, com quase 98% de 
reaproveitamento. O país 
superou Japão e EUA.

“Family Cirkus” recebe os alunos da 
APAE e do NAECAP para sessão gratuita 

nesta sexta-feira, 26 de julho
De Pedreira

A Secretaria de Cul-
tura e Economia Criati-
va da Prefeitura de Pe-
dreira e os proprietári-
os do “Family Cirkus” 
f irmaram parceria e 
estarão realizando um 
espetáculo totalmente 

gratuito para os alunos 
da APAE – Associação 
de Pais e Amigos do 
E x c e p i o n a i s ,  e  d o 
NAECAP – Núcleo de 
Atenção Especial à Cri-
ança e Adolescente de 
Pedreira.

O espetáculo acon-
tece nesta sexta-feira, 

26 de julho, a partir das 
18h30, nas dependên-
cias do Family Cirkus, 
instalado no Centro de 
Eventos, na Avenida 
Dr.  Silvio de Aguiar 
Maya.

“O aluno e o acom-
panhante podem re-
tirar os ingressos na 

sede da Secretaria de 
Cultura e  Economia 
Criativa, que fica na 
Rua Antônio Pedro, nº 
744, Centro, a partir 
do dia 22 de julho, das 
8h às 17h”, informou a 
Secretária Municipal 
de Cultura e Economia 
Criativa Carina Galvão. 

PAPANICOLAU & DIABETES: UBS do Albejante 
atendeu mais de 160 pessoas

De Mogi Mirim

As ações de Saúde 
d e s e n v o l v i d a s  p e l a 
UBS (Unidade Básica 
de Saúde) “Dr. Antônio 
Albejante”, na Vila Dias, 
nos dias 18, 19 e 20, foi 
considerada um sucesso 
pelos organizadores. A 
primeira ação, realizada 
na quinta e sexta-feira, 
foi voltada ao diabetes 
e contou, inclusive, com 
alunos de medicina de 
faculdades de São Pau-

lo, Marília, Campinas, 
Mogi Guaçu dentre out-
ras cidades do Estado.

Nesses  dois  d ias , 
foram atendidas mais 
de 120 pessoas que pu-
deram aferir a pressão 
arterial, IMC (Índice 
de Massa Corporal), 
realizar o teste de glice-
mia, realizar o exame do 
pé e ainda receber ori-
entações médicas sobre 
a doença e seus riscos à 
saúde. 

A  c o o r d e n a d o r a 

da UBS, a enfermeira 
Elaine Formigari fez 
questão de agradecer 
a Liga Acadêmica dos 
Estudantes de Medici-
na, que aderiram ao 
projeto e realizaram 
um excelente trabalho. 
“Muitos já  manifes-
taram o desejo de re-
tornar a Mogi Mirim 
para participar de out-
ros mutirões”, disse. 

Ela também revelou 
que a meta da UBS é 
realizar, uma vez por 

mês, eventos como este 
e o da coleta de exames 
Papanicolau, que acon-
teceu no sábado (20). 
Neste último, 40 mul-
heres foram atendidas 
e outras 16 agendaram 
exame de mamogra-
fia. “Esperávamos mais 
mulheres, mas esse re-
sultado foi excelente, le-
vando em consideração 
que foi feito em apenas 
4 horas de atendimen-
to na UBS”, destacou 
Elaine.

Encontro com contadores é realizado pelo 
departamento de cadastro mobiliário

De Mogi Guaçu

Desde o dia 2 de jul-
ho, o Departamento de 
Cadastro Mobiliário da 
Prefeitura de Mogi Guaçu 
passou a atender os con-
tribuintes em novo lo-
cal. Todos os serviços 
do departamento foram 
transferidos para a Sec-
retaria Municipal de 
Habitação, Indústria e 
Comércio (SHIC), local-
izada na antiga Estação 
da Fepasa, na Avenida 

dos Trabalhadores, 1.461, 
no Centro. O encontro 
contou com a presença do 
prefeito Rodrigo Falsetti e 
do vereador Guilherme da 
Farmácia.

Nesta quinta-feira, dia 
18 de julho, o secretário 
de Habitação, Indústria e 
Comércio, Fabiano Mar-
tini, e os servidores do 
Cadastro Mobiliário pro-
moveram um encontro 
com os contadores do 
município. “O objetivo 
desse encontro foi o de es-

treitar o relacionamento, 
comunicar sobre a mu-
dança de endereço, a nova 
rotina de trabalho e que 
tudo tem sido feito para 
agilizar ainda mais o an-
damento dos processos”, 
informou ao destacar que 
Mogi Guaçu aderiu ao 
Facilita SP.

A mudança de en-
dereço do Departamento 
de Cadastro Mobiliário da 
Prefeitura ocorreu com 
o objetivo dar maior ag-
ilidade ao andamento 

dos processos adminis-
trativos. “Essa alteração 
foi feita para viabilizar 
o atendimento dos es-
critórios de contabilidade 
e dos empresários, con-
centrando assim, todos os 
serviços no mesmo local”, 
explicou o secretário.

Ele ressaltou que a mu-
dança visa ainda facilitar 
o trâmite no processo de 
liberação de alvarás. “O 
Departamento de Ca-
dastro Mobiliário é re-
sponsável pela abertura 

de cadastro empresarial 
(pessoa jurídica), porém, 
é a nossa Secretaria quem 
emite o alvará de funcio-
namento dessas empre-
sas. Então, o melhor a 
se fazer foi vincularmos 
o departamento a nossa 
Pasta”, reforçou.

Além disso, também 
foram transferidos para o 
novo endereço os serviços 
de abertura de Microem-
preendedor Individual 
(MEI), autônomos, guias 
de Imposto de Serviço 

sobre Qualquer Natureza 
(ISS), Inscrição Munic-
ipal (IM) e outras tra-
tativas relacionadas a 
empresas.

O Departamento de 
Cadastro Mobiliário con-
tinuará com o número de 
telefone (19) 3851.7010 
7010 e com outros dois no-
vos contatos sendo: (19) 
3851.7712 e 384.2300. E 
o e-mail de atendimento 
segue o mesmo sf-cad-
mobiliario@mogiguacu.
sp.gov.br.


